
[Zadejte text.]

 

PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE
NA OBDOBÍ 2010–2013

2. Návrhová část

ZHOTOVITEL:

Sdružení
Vysoké učení technické v Brně, Antonínská 548/1, 601 90 Brno

Masarykova univerzita, Žerotínovo náměstí 9, 601 77 Brno
GaREP, spol. s r.o., nám. 28. října 3, 602 00 Brno

Duben 2010



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST

2



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE NA OBDOBÍ 2010–2013

REALIZAČNÍ TÝM

Vysoké učení technické v Brně:
prof. Ing. Karel Rais, CSc., MBA

prof. Ing. Vojtěch Koráb, Ph.D., MBA
doc. Ing. et Ing. Stanislav Škapa, Ph.D.

Ing. Radek Doskočil, Ph.D.
Mgr. Petr Chládek

Masarykova univerzita:
doc. RNDr. Václav Toušek, CSc.

Mgr. Ondřej Konečný
Mgr. Daniel Seidenglanz, Ph.D.

Mgr. Lukáš Nevěděl

GaREP, spol. s r.o.:
PhDr. Iva Galvasová

doc. JUDr. Milan Galvas, CSc.
Ing. Jan Binek, Ph.D.

Mgr. Jan Holeček
RNDr. Kateřina Chabičovská

Ing. Alena Přibylíková
RNDr. Hana Svobodová

Krajský úřad Jihomoravského kraje:
Ing. Ivo Minařík

Ing. Bc. Pavel Fišer
Mgr. Tomáš Grulich

3



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
OBSAH NÁVRHOVÉ ČÁSTI PRJMK 2010–2013

2. NÁVRHOVÁ ČÁST                                                                                                                 .............................................................................................................  1  
ÚVOD                                                                                                                                             .........................................................................................................................................  6  
E. VIZE, CÍLE, PRIORITY, OPATRENÍ A AKTIVITY                                                        ....................................................  8  

4



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST

5



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
ÚVOD

Klíčovou částí programu rozvoje kraje je návrhová část. Návrhová část se věcně odkazuje na 
část analytickou a z hlediska finančního kontextu, monitoringu a realizačních mechanismů je 
rozvinuta v části implementační.
Analytická část Programu rozvoje Jihomoravského kraje na období 2010–2013 (PRJMK) byla 
v  první  pracovní  verzi  předložena  zástupcům  kraje  v  souladu  se  smlouvou  o  dílo  dne 
19. června 2009. V následujícím měsíci byla prověřována faktografie ve spolupráci s odbory 
krajského úřadu Jihomoravského kraje. V srpnu byly všechny soubory analytické části (A – 
D) vyvěšeny na webovou stránku http://vyzva.partnerstvi-jmk.cz a zpřístupněny k vyjádření 
široké veřejnosti. Dne 10. září 2009 bylo připomínkové řízení k analytické části ukončeno.
V návaznosti na poznatky z analytické části byly stanoveny priority rozvoje a zformulován 
koncept  návrhu  opatření  a  aktivit.  Tento  návrh  byl  rozšířen  a  konkretizován  na  základě 
Programového  prohlášení  Rady  Jihomoravského  kraje  ve  volebním  období  2008–2012  a 
schválených koncepčních dokumentů Jihomoravského kraje.  Návrhová část  má následující 
strukturu: 

Opatření  a  aktivity  byly  ve  dnech  24.  8.,  26. 8.,  27.  8.  a  4.  9.  diskutovány  na  prvních 
jednáních  tematických  pracovních  skupin  tvořených  zástupci  různých  organizací 
z Jihomoravského kraje. Diskuze programu proběhla rovněž na Komisi regionálního rozvoje 
Rady Jihomoravského kraje dne 2. 9. Poslední podněty byly vznášeny na odborném semináři 
a na prvním veřejném projednání, které se uskutečnilo 18. 9. a jehož se zúčastnilo více než 30 
zástupců různých subjektů z kraje. Na základě okamžitých podnětů a v návaznosti zaslaných 
připomínek  byly  rozvíjeny  aktivity  do  podoby,  v níž  jsou  v první  verzi  návrhové  části 
konkretizovány.
Návrhu konkretizace aktivit programu předcházela intenzivní diskuze, jakým kategoriím by 
měla  být  u  každé  aktivity  věnována  pozornost.  Hlavním  kritériem  rozhodování  byla 
užitečnost, resp. smysluplnost kategorie v procesu naplňování programu. Byla zohledněna i 
vyváženost  výroků. Vzhledem k tomu,  že program nebude již dále  specifikován ve formě 
akčního plánu, jsou tyto kategorie podobnější, než bývá u dokumentů tohoto typu obvyklé 
(detailní specifikace bývá spíše ve vazbě na opatření a aktivity jsou uvedeny pouze výčtem). 
To klade výraznější nároky nejen na zpracovatelský tým, ale i na příslušné odbory kraje a na 
zapojení subjektů zodpovědných za přímou realizaci příslušných opatření.
V rámci konkretizace byly přehodnoceny, resp. ještě bude nutné přehodnotit některé aktivity, 
a  to  z hlediska  jejich  realizátora  a  reálnosti  uskutečnění  ve  vztahu  k období  programu  a 
dostupným finančním prostředkům. Údaje o finančních prostředcích budou hlavním vstupem 
do finančního plánu.
Ve dnech 21., 22., 23. a 27. 10. proběhlo druhé kolo jednání tematických pracovních skupin, 
kde byly specifikace jednotlivých aktivit detailně diskutovány a dopracovávány. V návaznosti 
na  tato  jednání  probíhalo  intenzivní  připomínkování  formou  podpůrné  webové  aplikace. 

6

Priorita  (5)

Opatření  (17)

Aktivita  (154)



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Předkládaná  verze  zohledňuji  a  provazuje  výsledky  všech  uskutečněných  jednání  a 
doručených připomínek a blíží se již definitivní podobě.

7



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
E. VIZE, CÍLE, PRIORITY, OPATRENÍ A AKTIVITY

VIZE A CÍLE
Vize Jihomoravského kraje dle Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2006–2016: 
Jihomoravský  kraj  jako  dynamicky  se  rozvíjející  region,  který  v souladu  s principy  
udržitelného rozvoje, disponuje výkonnou a konkurenceschopnou ekonomikou založenou  
na moderních technologiích s vysokou přidanou hodnotou, vysokou úrovní vzdělanosti  
s důrazem  na  přípravu  a  využití  kvalitních  lidských  zdrojů,  udržuje  přijatelný  stav  
životního prostředí a krajiny,  moderně orientovaným zemědělstvím, udržuje regionální  
kulturní  specifika,  využívá  svou  příznivou  geografickou  polohu  na  důležitých  
kontinentálních  osách,  využívá  potenciál  cestovního  ruchu  a  koncepčně  usměrňuje  
proces suburbanizace. 

Motto Programu rozvoje Jihomoravského kraje na období 2010–2013:

Atraktivní a inovativní Jihomoravský kraj – do čela středoevropského regionu

Ve vztahu ke středoevropskému regionu by se Jihomoravský kraj měl  dostat  do jeho čela 
zejména v naplňováním priorit B a D.

Celkový  cíl:  Zefektivnit  rozvojové  procesy  v  Jihomoravském  kraji  a  využít  dostupného 
potenciálu území.

Dílčí cíle vážící se k jednotlivým prioritám:
Cíl 1: Zlepšit kvalitu a dostupnost veřejných služeb zajišťovaných Jihomoravským krajem, 
zajistit jejich hospodárný provoz a rozvinout zázemí pro kvalitní život obyvatel kraje.
Cíl 2: Rozvinout a udržet klíčové aspekty konkurenceschopnosti kraje (vzdělanost, výzkum a 
inovace, dostupnost, atraktivnost) a posílit spolupráci jednotlivých subjektů. 
Cíl 3: Zkvalitnit dopravní infrastrukturu, podpořit budování páteřních komunikací a zajistit 
obslužnost území kraje veřejnou dopravou.
Cíl 4: Zvýšit návštěvnost a prodloužit dobu pobytu na území Jihomoravského kraje. Zdůraznit 
jeho jedinečnost a výjimečnost.
Cíl  5:  Snížit  negativní  působení  lidské  činnosti  na  přírodu  a  krajinu,  provázat  a  sladit 
rozvojové procesy ve vztahu k prostorovému vývoji a přírodnímu prostředí.

8



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
PRIORITY A OPATŘENÍ

A. KVALITA ŽIVOTA OBYVATEL
A.1 Zlepšení a podpora kvalitního systému vzdělávání
A.2  Zajištění  dostupné a kvalitní  zdravotní  a  sociální  péče  ve všech částech kraje  a 
průřezová prorodinná podpora
A.3 Rozvoj kultury, památkové péče a možností trávení volného času
A.4 Zajištění bezpečnosti obyvatel

B.  ZNALOSTNÍ  POTENCIÁL  A  KONKURENCESCHOPNOST  –  VĚDA, 
VÝZKUM, INOVACE

B.1 Podpora vzniku firem a rozvoje inovačních schopností firem
B.2 Podpora vědy, výzkumu a vývoje (se zvláštním zřetelem na lidské zdroje ve VaV, 
popularizaci  VaV a využití výsledků VaV v aplikačním sektoru)
B.3 Podpora podnikatelského prostředí 

C. DOSTUPNOST A OBSLUŽNOST
C.1 Zlepšení klíčové dopravní infrastruktury kraje
C.2 Zlepšení regionální dopravní infrastruktury a dopravní obslužnosti

D. ATRAKTIVNOST DESTINACE
D.1 Koordinace a podpora rozvoje cestovního ruchu
D.2 Marketingová podpora kraje
D.3 Rozvoj lázeňství a s ním spojené turistické infrastruktury a služeb
D.4 Podpora budování doprovodné turistické infrastruktury a služeb

E. KVALITA PROSTŘEDÍ A KRAJINY
E.1  Zlepšování  stavu  životního  prostředí  a  zmírňování  negativních  dopadů  lidské 
činnosti na životní prostředí
E.2 Udržitelný rozvoj území
E.3 Multifunkční zemědělství
E.4 Rozvinutí potenciálu venkova

9



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Struktura priorit a opatření Programu rozvoje Jihomoravského kraje na období 2010–2013

10

1. Zlepšení a podpora 
kvalitního systému 

vzdělávání

1. Podpora vzniku firem a 
rozvoje inovačních 
schopností firem

1. Zlepšení klíčové 
dopravní infrastruktury 

kraje

1. Koordinace a podpora 
rozvoje cestovního ruchu

1. Zlepšování stavu ŽP 
a zmírňování negativních 
dopadů lidské činnosti na 

životní prostředí

2. Zajištění dostupné 
a kvalitní zdravotní a 
sociální péče ve všech 

částech kraje a průřezová 
prorodinná podpora

2. Podpora vědy, 
výzkumu a vývoje (se 
zvláštním zřetelem na 
lidské zdroje ve VaV, 
popularizaci  VaV a 

využití výsledků VaV 
v aplikačním sektoru)

2. Zlepšení regionální 
dopravní infrastruktury a 

dopravní obslužnosti

2. Marketingová podpora 
kraje

2. Udržitelný územní 
rozvoj

3. Rozvoj kultury, 
památkové péče a 

možností trávení volného 
času

3. Podpora 
podnikatelského prostředí

3. Rozvoj lázeňství a 
s ním spojené turistické 
infrastruktury a služeb

3. Multifunkční 
zemědělství

4. Zajištění bezpečnosti 
obyvatel

4. Podpora budování 
doprovodné turistické 
infrastruktury a služeb

4. Rozvinutí potenciálu 
venkova

PRIORITA A.

KVALITA ŽIVOTA 
OBYVATEL

PRIORITA B.

ZNALOSTNÍ POTENCIÁL 
A KONKURENCESCHOP-
NOST – VĚDA, VÝZKUM, 

INOVACE

PRIORITA C.

DOSTUPNOST 
A OBSLUŽNOST

PRIORITA D.

ATRAKTIVNOST 
DESTINACE

PRIORITA E.

KVALITA PROSTŘEDÍ 
A KRAJINY



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
VAZBY  NA  STRATEGII  ROZVOJE  JIHOMORAVSKÉHO  KRAJE  NA  OBDOBÍ 

2006 – 2016 

Priority a opatření Specifické cíle a prioritní osy

A. Kvalita života obyvatel 

A.1 Zlepšení a podpora kvalitního systému vzdělávání SC22 (osa II), 
SC23, SC24, SC29 (osa III)

A.2  Zajištění  dostupné  a  kvalitní  zdravotní  a  sociální  péče  ve 
všech částech kraje a průřezová prorodinná podpora SC28, SC30, SC31,  (osa III)

A.3 Rozvoj kultury, památkové péče a možností trávení volného 
času SC32 (osa III)

A.4 Zajištění bezpečnosti obyvatel SC28 (osa III)

B. Znalostní potenciál a konkurenceschopnost – věda, 
výzkum, inovace

B.1 Podpora vzniku firem a rozvoje inovačních schopností firem SC1, SC4 (osa I)

B.2 Podpora vědy, výzkumu a vývoje SC2, SC3, SC5 (osa I), 
SC 48 (osa VI)

B.3 Podpora podnikatelského prostředí SC6, SC8 (osa I), SC26 (osa III), 
SC 38 (osa IV), SC 48 (osa VI)

C. Dostupnost a obslužnost

C.1 Zlepšení klíčové dopravní infrastruktury kraje SC41, SC42, SC43 (osa V)

C.2  Zlepšení  regionální  dopravní  infrastruktury  a  dopravní 
obslužnosti

SC35, (osa IV), 
SC41, SC44, SC45 (osa V)

D. Atraktivnost destinace 

D.1 Koordinace a podpora rozvoje cestovního ruchu SC10, SC11 (osa I)

D.2 Marketingová podpora kraje SC11(osa I)

D.3 Rozvoj lázeňství a s ním spojené turistické infrastruktury a 
služeb SC10 (osa I)

D.4  Podpora  budování  doprovodné  turistické  infrastruktury  a 
služeb SC10 (osa I)

E. Kvalita prostředí a krajiny

E.1  Zlepšování  stavu  životního  prostředí  a  zmírňování 
negativních dopadů lidské činnosti na životní prostředí

SC17, SC18, SC19, SC20, SC21 
(osa I), SC 46 (osa V)

E.2 Udržitelný rozvoj území SC33(osa IV), SC 46 (osa V)

E.3 Multifunkční zemědělství SC12, SC 14 (osa I), SC40(osa IV)

E.4 Rozvinutí potenciálu venkova SC 39 (osa IV)

SPECIFIKACE OPATŘENÍ A AKTIVIT

11



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Metodická poznámka
V úvodní části bude u každé priority představen její cíl, širší kontext jejího pojetí a stručně 
zpracována východiska v podobě zachycení současného stavu. Následovat bude informace o 
vztahu k působnosti kraje a uvedení věcných kompetencí členů Rady Jihomoravského kraje 
zodpovědných za danou oblast.

Struktura tabulky pro konkretizaci aktivit a vysvětlení pojetí jednotlivých kategorií
Název aktivity 
Realizátor:  Subjekt  přímo  (vlastním 
jménem)  realizující  hlavní  část  dané 
aktivity,  subjekt,  který  má  danou aktivitu 
přímo v kompetenci.

Spolupracující  subjekty: Subjekty 
podporující  realizátoru,  subjekty  řešící  dílčí 
části aktivity.

Věcně  příslušný  odbor  kraje:  Odbor 
krajského  úřadu,  v jehož  kompetenci  je 
řešení dané rozvojové oblasti

Způsob zapojení kraje: specifikace činností, 
resp.  typů  činností,  které  bude  při  plnění 
aktivity zajišťovat přímo kraje
(např.  přímá  realizace  aktivity,  příprava  
projektu,  zpracování  analýzy,  koordinace,  
podpůrné  institucionální  rozhodnutí,  přímá 
dotace,  vytvoření  dotačního  programu,  
partnerství…)

Předpokládané náklady realizace: Odhad 
celkových  prostředků  potřebných 
k uskutečnění aktivity,  resp. prostředků na 
danou aktivitu k dispozici

Financování  krajem:  roční  /  celkové: 
Objem prostředků,  které  budou na  realizaci 
aktivity každoročně, resp. v určitých letech, a 
celkově směřovat na realizaci dané aktivity.

Cílová  skupina: Specifikace  kategorií 
subjektů,  jejichž  situaci  má  realizace 
aktivity zlepšit. 

Územní  dopady:  Specifikace  územního 
rozsahu realizace aktivity 

Období realizace:  Uvedení doby přímého 
plnění aktivity.

Výstupní  indikátory:  Ukazatele,  pomocí 
nichž  bude  každoročně  vyhodnocováno 
plnění  aktivity  (indikátory  výstupu)  – 
zařazeni  jak  kvalitativních,  tak 
kvantitativních  ukazatelů  dle  charakteru 
aktivity  (indikátory  výsledku  budou  jako  
komplex zformulovány v implementační části)

12



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
A. KVALITA ŽIVOTA OBYVATEL

V této  prioritě  se  promítá  komplex  podmínek,  jež  se  přímo  váží  k podmínkám pro  život 
obyvatelstva. Protože se jedná o oblast velmi širokou a různorodou, byla jednotlivá témata 
v některých  případech  sdružena  pod  jedno  opatření.  Rozsah  jednotlivých  opatření  je  dán 
mimo jiné i možnostmi kraje ovlivnit rozvoj daného tématu. 
První  opatření  je  věnováno  vzdělávání  a  školské  infrastruktuře.  Druhé  se  týká  dvou 
provázaných oblastí – zdravotní a sociální péče, včetně s tím související podpory rodin. Ve 
třetím opatření jsou shrnuty různé typy aktivit,  které se určitým způsobem dotýkají trávení 
volného času (kultura, sport, volnočasové aktivity). Tématem čtvrtého opatření je bezpečnost 
a preventivní programy. 

Cíl:  Zlepšit  kvalitu  a  dostupnost  hlavních  veřejných  služeb  v  Jihomoravským  kraji, 
podporovat jejich hospodárný provoz a rozvinout zázemí pro kvalitní život obyvatel kraje.

Východiska (stav 2009): 
• Růst celkového počtu obyvatel kraje v posledních letech, zejména migrací 
• Vysoký věkový průměr, pokračuje stárnutí obyvatelstva
• Více než 37 000 cizinců v kraji, tj. cca 3 % populace (pod průměrem ČR)
• Pokles počtu žáků ZŠ a SŠ, silný pokles zájmu o obory s výučním listem
• Velmi  hustá  síť  zdravotnických  zařízení,  přítomnost  špičkových  specializovaných 

pracovišť s nadregionálním dosahem.
• Obtížná ekonomická situace některých nemocnic
• Vyšší průměrný věk lékařů (praktičtí lékaři pro dospělé, stomatologové) 
• Nárůst poptávky po umístění v zařízeních sociální péče rychlejší než růst kapacit
• Růst objemu poskytování terénních sociálních služeb
• Výrazný  růst  objemu  vyplácených  dávek  státní  sociální  podpory  (absolutně  i  v 

přepočtu na počet přiznaných dávek) 
• Stabilizovaná síť kulturních zařízení, zachovány tradice, folklór
• Přítomnost řady významných památkových objektů  X  nedostatek financí na údržbu 

památek
• Řada vrcholových sportovních klubů X nedostatečné kapacity pro individuální sport
• Funkční systém krizového řízení

Působnost: převážně samostatná

Odpovědný člen RJMK: 
• radní  pověřený  zabezpečováním  úkolů  v  oblasti  školství  v  záležitostech 

zřizovatelských funkcí
• radní  pověřený zabezpečováním  úkolů  v  oblasti  strategie  a  programů  regionálního 

rozvoje, podpory podnikání a rozvoje lázeňství, školství v záležitostech koncepce a 
optimalizace a sportu a mládeže

• radní pověřený zabezpečováním úkolů v oblasti zdravotnictví
• radní pověřený zabezpečováním úkolů v oblasti sociálních věcí a rodiny

13



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
• radní pověřený zabezpečováním úkolů v oblasti kultury a památkové péče, cestovního 

ruchu, strategie rozvoje lidských zdrojů, podpory vysokého školství, vědy a výzkumu, 
nestátních neziskových organizací

A.1 Zlepšení a podpora kvalitního systému vzdělávání
A.1.1 Přizpůsobení sítě středních škol v kraji populačnímu vývoji s ohledem na potřeby trhu 
práce.

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: střední školy, Asociace 
krajů, MŠMT

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství

Způsob zapojení kraje: rozhodnutí o 
zachování/zrušení/sloučení škol nebo jejich částí (u 
škol zřizovaných krajem), zakotvení potřeb 
v Dlouhodobém záměru, jednání s MŠMT 
(prostřednictvím Asociace krajů) ohledně škol 
jiných zřizovatelů

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit Financování krajem: nelze jednoznačně stanovit

Cílová skupina: žáci základních a středních škol Územní dopady: JMK
Období realizace: 2010-2011 Výstupní indikátory: naplněnost středních škol v %
A.1.2 Posílení  vazeb středních škol s podnikatelským (odběratelským) sektorem (odborné  
praxe, úpravy vzdělávacích programů, vytváření vzdělávacích strategií škol). 

Realizátor: střední školy, JMK, KHK JM Spolupracující subjekty: podnikatelské subjekty, 
úřady práce

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství, 
Odbor regionálního rozvoje

Způsob zapojení kraje: koordinace, iniciace jednání, 
metodická pomoc, využití GG OP VK

Předpokládané náklady realizace: nelze 
v současné době stanovit Financování krajem: nelze v současné době stanovit

Cílová skupina: žáci středních škol Územní dopady: nemá přímé územní dopady

Období realizace: 2010-2013 Výstupní indikátory: počet společných aktivit škol a 
podnikatelů, počet úprav vzdělávání na školách

A.1.3 Všestranná podpora zvýšení prestiže vybraných učňovských a odborných studijních  
oborů na středních školách.

Realizátor: střední školy, JMK Spolupracující subjekty: podnikatelské subjekty, 
KHK JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Způsob zapojení kraje: dotační program, vlastní 
projekty, metodická podpora 

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit

Financování krajem: první rok realizace 3 mil. Kč, 
další roky postupné navyšování až na 5 mil. Kč

Cílová skupina: žáci základních a středních škol Územní dopady: nemá přímé územní dopady

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: počet žáků ve 
vybraných učňovských a odborných studijních 
oborech, podíl na celkovém počtu žáků SŠ

A.1.4 Údržba a modernizace škol a školských zařízení.
Realizátor: školy a školská zařízení Spolupracující subjekty:  JMK
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Způsob zapojení kraje: dotační program

14



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Předpokládané náklady realizace: 450 mil. Kč Financování krajem: 80 mil. Kč ročně, 130 mil. Kč 

z EIB
Cílová skupina: školy, školská zařízení, žáci Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013 Výstupní indikátory:  snížení provozních nákladů 
škol a školských zařízení

A.1.5  Podpora  kvality  základního  školství  v kraji  se  zvláštním  důrazem  na  udržení  a  
získávání kvalifikovaných pedagogů a zlepšení vybavenosti škol. 

Realizátor: základní školy Spolupracující subjekty: střediska služeb školám, 
JMK, obce  

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Způsob zapojení kraje: metodická podpora
Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: nebylo dosud stanoveno

Cílová skupina: základní školy, pedagogové na 
ZŠ Územní dopady: nemá přímé územní dopady

Období realizace: 2010-2013 Výstupní indikátory: počet plně kvalifikovaných 
pedagogů, počet škol vybavených novým zařízením

A.1.6 Podpora integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Realizátor: střední školy Spolupracující subjekty: JMK, pedagogicko-
psychologické poradny 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství, 
Odbor regionálního rozvoje

Způsob zapojení kraje: metodická podpora, využití 
GG OP VK

Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: nebylo dosud stanoveno

Cílová skupina: žáci se speciálními 
vzdělávacími potřebami Územní dopady: nemá přímé územní dopady

Období realizace: 2010-2013

Výstupní indikátory: podíl integrovaných žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami na celkovém 
počtu žáků, počet žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami

A.1.7 Podpora talentovaných žáků.
Realizátor: střední školy, Jihomoravské centrum 
pro mezinárodní mobilitu Spolupracující subjekty: JMK

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství, 
Odbor regionálního rozvoje

Způsob zapojení kraje: dotační program (Program 
podpory nadaných studentů), metodická podpora, 
využití GG OP VK

Předpokládané náklady realizace: 24 mil. Kč Financování krajem: 6 mil. Kč ročně
Cílová skupina: talentovaní žáci SŠ Územní dopady: nemá přímé územní dopady

Období realizace: 2010-2013 Výstupní indikátory: počet podpořených 
talentovaných žáků

A.1.8 Rozvíjení spolupráce se vzdělávacími institucemi v zahraničí,  podpora mezinárodní  
mobility žáků.

Realizátor: základní a střední školy Spolupracující subjekty: JMK, zahraniční 
vzdělávací instituce 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Způsob zapojení kraje: dotační program (Do světa!)
Předpokládané náklady realizace: 20 mil. Kč Financování krajem: 5 mil. Kč ročně
Cílová skupina: žáci základních a středních škol Územní dopady: nemá přímé územní dopady

Období realizace: 2010-2013 Výstupní indikátory: počet žáků zapojených do 
mezinárodní spolupráce

15



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
A.1.9 Podpora zavádění školních vzdělávacích programů na všech úrovních vzdělávání. 
Realizátor: školy Spolupracující subjekty: JMK, obce
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství, 
Odbor regionálního rozvoje

Způsob zapojení kraje: metodická pomoc, využití 
GG OP VK

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit Financování krajem: nelze jednoznačně určit

Cílová skupina: žáci všech typů škol Územní dopady: nemá přímé územní dopady
Období realizace: 2010-2013 Výstupní indikátory: podíl škol se zavedeným ŠVP
A.1.10  Zkvalitnění  specifických  aspektů  kurikulární  reformy  –  výuky  cizích  jazyků,  
informační gramotnosti, začlenění programu Zdraví 21. 

Realizátor: školy a školská zařízení Spolupracující subjekty: JMK, Střediska služeb 
školám, pedagogicko-psychologické poradny, NNO

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství, 
Odbor regionálního rozvoje

Způsob zapojení kraje: metodická podpora, dotační 
program, GG OP VK

Předpokládané náklady realizace: 6 mil. Kč Financování krajem: 1,5 mil. Kč ročně
Cílová skupina: žáci všech typů škol Územní dopady: nemá přímé územní dopady

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: počet škol s úspěšnou realizací 
specifických aspektů kurikulární reformy do 
vzdělávání

A.1.11 Podpora aktivit v oblasti environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty.

Realizátor: JMK, NNO, Lipka Spolupracující subjekty: školy, střediska ekologické 
výchovy

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství, 
Odbor životního prostředí

Způsob zapojení kraje: přímá dotace, dotační 
program

Předpokládané náklady realizace: 2 mil. Kč Financování krajem: 0,5 mil. Kč ročně
Cílová skupina: děti z MŠ, žáci ZŠ a SŠ Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013 Výstupní indikátory: počet zapojených dětí MŠ a 
žáků ZŠ a SŠ

A.1.12 Poradenská síť v oblasti environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty.

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: NNO, školy, střediska 
ekologické výchovy

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 
prostředí

Způsob zapojení kraje: poradenství, metodická 
pomoc

Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: nebylo dosud stanoveno

Cílová skupina: realizátoři EVVO Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013 Výstupní indikátory: počet konzultací a metodické 
pomoci 

A.1.13 Monitorování kvality výchovně vzdělávacího procesu, autoevaluace škol, realizace  
systému hodnocení zřizovatelem u škol zřizovaných JMK.
Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: školy

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Způsob zapojení kraje: analýzy, monitoring, 
hodnocení kvality 

Předpokládané náklady realizace: 8 mil. Kč Financování krajem: 2 mil. Kč ročně
Cílová skupina: školy Územní dopady: nemá přímé územní dopady

16



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Období realizace: 2010-2013

Výstupní indikátory: monitorovací a evaluační 
zprávy, počet zaměstnaných absolventů, podíl 
absolventů přijatých na VŠ

A.1.14 Rozvoj a publicita dalšího a celoživotního vzdělávání a neformální výchovy mládeže.
Realizátor: školy, NNO, vzdělávací instituce, 
Regionální poradenské a vzdělávací centrum 
pro služby zaměstnanosti 

Spolupracující subjekty: JMK, profesní organizace, 
KHK JM, ANNO JMK

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství, 
Odbor regionálního rozvoje

Způsob zapojení kraje: dotační program, metodická 
pomoc, využití GG OP VK

Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: nebylo dosud stanoveno

Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: nemá přímé územní dopady

Období realizace: 2010-2013

Výstupní indikátory: počet účastníků zapojených do 
dalšího vzdělávání ; počet účastníků zapojených do 
neformálního vzdělávání; počet aktivit na podporu 
dalšího vzdělávání a neformálního vzdělávání

A.1.15 Podpora a rozvoj vzdělávání seniorů v rámci zdravého stárnutí (univerzita třetího  
věku, kurzy práce na PC a další). 
Realizátor: vzdělávací instituce, NNO Spolupracující subjekty: JMK
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Způsob zapojení kraje: dotační program
Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: nebylo dosud stanoveno

Cílová skupina: senioři nad 64 let Územní dopady: nemá přímé územní dopady

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: počet účastníků zapojených do 
vzdělávání; počet aktivit zaměřených na vzdělávání 
seniorů

A.1.16 Podpora vzniku a činnosti Regionálního poradenského a vzdělávacího centra pro  
služby zaměstnanosti – Bosonohy.
Realizátor: Příspěvková organizace SOŠ a SOU 
stavební Brno-Bosonohy 

Spolupracující subjekty: JMK, vzdělávací instituce, 
profesní svazy, NNO, úřady práce

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Způsob zapojení kraje: realizace projektu, dotace na 
činnost

Předpokládané náklady realizace: investice 35 
mil. Kč (30 mil. Kč z fondů EU), provoz 2 mil. 
Kč ročně (s postupným poklesem)

Financování krajem: investice cca 5 mil. Kč, provoz 
2 mil. Kč ročně (s postupným poklesem)

Cílová skupina: žáci, nezaměstnaní Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2011 Výstupní indikátory: stav realizace projektu, 
výroční zpráva o činnosti

A.1.17 Rozšíření nabídky dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

Realizátor: školy a školská zařízení Spolupracující subjekty: JMK, vzdělávací instituce, 
obce

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství, 
Odbor regionálního rozvoje

Způsob zapojení kraje: metodická podpora, využití 
GG OP VK

Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: nebylo dosud stanoveno

Cílová skupina: pedagogové MŠ, ZŠ a SŠ Územní dopady: JMK

17



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Období realizace: 2010-2013

Výstupní indikátory: počet pedagogických 
pracovníků zapojených do dalšího vzdělávání, počet 
kurzů dalšího vzdělávání pedagogů

A.1.18  Podpora  vzdělávacích  aktivit  podporujících  začlenění  cizinců  a  národnostních  
menšin (zejména výuka českého jazyka a výuka znalostí pro orientaci v prostředí ČR).
Realizátor: školy, NNO, JMK, Jihomoravské 
regionální centrum na podporu integrace 
cizinců

Spolupracující subjekty: JMK

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství, 
Odbor regionálního rozvoje

Způsob zapojení kraje: dotační program, metodická 
pomoc

Předpokládané náklady realizace: 24 mil. Kč Financování krajem: 6 mil. Kč ročně
Cílová skupina: cizinci, příslušníci 
národnostních menšin Územní dopady: nemá přímé územní dopady

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: počet účastníků vzdělávacích 
aktivit na podporu začlenění cizinců a 
národnostních menšin,  počet vzdělávacích aktivit 

A.2 Zajištění  dostupné a kvalitní  zdravotní  a  sociální  péče  ve všech částech kraje  a 
průřezová prorodinná podpora

A.2.1 Realizace aktivit  vedoucích k dosažení efektivního provozu zdravotnických zařízení  
zřizovaných krajem.
Realizátor: JMK, CEJIZA Spolupracující subjekty: zdravotnická zařízení
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
zdravotnictví

Způsob zapojení kraje: analýza, iniciace změn v 
hospodaření

Předpokládané náklady realizace: nelze určit Financování krajem: dosud nelze určit
Cílová skupina: zdravotnická zařízení Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2012
Výstupní indikátory: výsledek hospodaření 
krajských zdravotnických zařízení; úspory výdajů 
vůči předešlému rozpočtovému období (%)

A.2.2 Dořešení právní formy zdravotnických zařízení zřizovaných Jihomoravským krajem. 
Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: zdravotnická zařízení
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
zdravotnictví

Způsob zapojení kraje: analýza, rozhodnutí o 
vhodné právní formě

Předpokládané náklady realizace: dosud nelze 
určit Financování krajem: dosud nelze určit

Cílová skupina: zdravotnická zařízení, 
poskytovatelé sociálních služeb Územní dopady: nemá přímé územní dopady

Období realizace: 2010 Výstupní indikátory: struktura zařízení dle právní 
formy

A.2.3 Zlepšování a standardizace kvality péče ve zdravotnických zařízeních kraje.
Realizátor: zdravotnická zařízení Spolupracující subjekty: JMK
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
zdravotnictví

Způsob zapojení kraje: metodické vedení, 
provádění hodnocení kvality

Předpokládané náklady realizace: dosud nelze 
určit Financování krajem: dosud nelze určit

Cílová skupina: zdravotnická zařízení, pacienti Územní dopady: nemá přímé územní dopady
Období realizace: 2010-2013 Výstupní indikátory: počet zařízení se zavedenými 

18



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
standardy kvality, naplňování standardů kvality, 
kladné klientské hodnocení na základě šetření 
kvality

A.2.4  Stabilizace  kvalifikovaného  lékařského  i  nelékařského  personálu  v krajských 
nemocnicích. 
Realizátor: zdravotnická zařízení Spolupracující subjekty: JMK
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
zdravotnictví

Způsob zapojení kraje: analýza situace, metodická 
pomoc, finanční podpora

Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: nebylo dosud stanoveno

Cílová skupina: lékaři, nelékařský personál Územní dopady: nemá přímé územní dopady

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: struktura zaměstnanců ve 
zdravotnických zařízeních, obsazenost funkčních 
míst personálem s potřebnou kvalifikací

A.2.5 Vytváření podmínek pro zakládání praxí praktických lékařů a stomatologů mladými  
lékaři. 
Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: lékařská komora, obce
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
zdravotnictví

Způsob zapojení kraje: iniciace, metodická 
podpora

Předpokládané náklady realizace: nelze určit Financování krajem: nebylo dosud stanoveno
Cílová skupina: začínající praktičtí lékaři a 
stomatologové Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: počet začínajících 
praktických lékařů a stomatologů s vlastní praxí, 
průměrný věk lékařů

A.2.6 Zpracování krajské koncepce zdravotní politiky.

Realizátor: JMK
Spolupracující subjekty: zdravotnická zařízení, 
hygienická stanice, zdravotní ústav, zdravotnická 
zařízení

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
zdravotnictví

Způsob zapojení kraje: zadání zpracování 
dokumentu

Předpokládané náklady realizace: 600 tis. Kč Financování krajem: 600 tis. Kč
Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010 Výstupní indikátory: stav zpracování dokumentu a 
zavedení do praxe

A.2.7 Vypracování koncepčních dokumentů z oblasti zdravotnictví (koncepce sítě lůžkových  
zdravotnických zařízení, ZZS, LSPP a dalších dílčích koncepcí). 

Realizátor: JMK
Spolupracující subjekty: zdravotnická záchranná 
služba, praktičtí lékaři, zdravotnická zařízení 
zřizovaná krajem

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
zdravotnictví

Způsob zapojení kraje: zadání zpracování 
dokumentů, financování

Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: nebylo dosud stanoveno

Cílová skupina: ZZS, LSPP, zdravotnická 
zařízení zřizovaná krajem, praktičtí lékaři Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2011 Výstupní indikátory: stav zpracování dokumentů a 
jejich zavedení do praxe

A.2.8 Zajištění dostupnosti zdravotnické záchranné služby ve všech částech kraje. 

19



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: zdravotnická záchranná 

služba, SOM JM
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
zdravotnictví

Způsob zapojení kraje: iniciace jednání, úprava 
struktury výjezdových stanovišť, finanční podpora

Předpokládané náklady realizace: nelze dosud 
stanovit Financování krajem: nelze dosud stanovit

Cílová skupina: obyvatelé, ZZS Územní dopady: JMK, zejména periferní oblasti

Období realizace: 2010-2011
Výstupní indikátory: doba dostupnosti 
zdravotnické záchranné služby v obcích JMK, 
zkrácení průměrné dojezdové vzdálenosti

A.2.9  Podpora  preventivních  zdravotních  programů  pro  občany  Jihomoravského  kraje  
(výživa,  pohybová  aktivita,  tabák,  alkohol,  prevence  úrazů,  prevence  HIV/AIDS,  
kardiovaskulární  onemocnění,  nádorová  onemocnění,  obezita,  diabetes  mellitus,  zvýšení  
zdravotní odolnosti apod.). 

Realizátor: JMK

Spolupracující subjekty: zdravotnická zařízení, 
NNO, ANNO JMK, obce, krajská hygienická 
stanice, Státní zdravotní ústav, pobočka Brno, VŠ 
(zejména LF MU, PedF MU), zdravotní 
pojišťovny

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
zdravotnictví Způsob zapojení kraje: dotační program

Předpokládané náklady realizace: 40 mil. Kč Financování krajem: 10 mil. Kč ročně
Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: nemá přímé územní dopady

Období realizace: 2010-2013

Výstupní indikátory: počet účastníků 
preventivních zdravotních programů, výskyt 
vybraných chorob, počet preventivních 
zdravotních programů a jejich evaluace

A.2.10  Podpora  terénních  sociálních  služeb  (pečovatelské  služby,  osobní  asistence,  
odlehčovací služby atd.) za účelem efektivnějšího využívání příspěvku na péči v přirozeném 
domácím prostředí a odlehčení kapacitám pobytových organizací sociálních služeb.
Realizátor: poskytovatelé sociálních služeb Spolupracující subjekty: JMK, obce, NNO
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor sociálních 
věcí

Způsob zapojení kraje: dotační program pro 
poskytovatele, osvěta mezi uživateli příspěvku

Předpokládané náklady realizace: bude 
upřesněno v pozdější době

Financování krajem: bude upřesněno v pozdější 
době

Cílová skupina: obyvatelé, poskytovatelé 
sociálních služeb Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: počet podpořených 
organizací, počet dotčených klientů, zaměstnanost 
v terénních sociálních službách

A.2.11 Zajištění potřebné, rovnoměrně vyvážené sítě poskytovatelů sociálních služeb, jejich  
srovnatelné dostupnosti pro občany v jednotlivých částech kraje a posílení jejich kapacit  
(zejména výstavba domu pro seniory v objektu bývalé transfuzní stanice Tomešova v Brně,  
rekonstrukce bývalé LDN v areálu Domova pro seniory v Zastávce u Brna na další pavilon  
domova pro seniory, výstavba nových domovů pro seniory).
Realizátor: poskytovatelé sociálních služeb Spolupracující subjekty: JMK, obce, SOM JM
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor sociálních 
věcí

Způsob zapojení kraje: dotační program, 
spolufinancování projektů z fondů EU

20



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Předpokládané náklady realizace: 1 400 mil. Kč Financování krajem: 157 mil. Kč ročně, 750 mil. 

Kč z EIB
Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: JMK, především Brno a Zastávka 

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: počet nových či 
rekonstruovaných zařízení, kapacita zařízení, 
zkrácení doby čekání na dostupnost sociální služby

A.2.12 Zajištění metodické podpory a kontroly v oblasti naplňování a dodržování standardů  
kvality v organizacích sociálních služeb, zajištění zvyšování kvality poskytovaných služeb.

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: poskytovatelé sociálních 
služeb, obce

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor sociálních 
věcí

Způsob zapojení kraje: metodická podpora, 
inspekce

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit Financování krajem: nelze jednoznačně určit

Cílová skupina: poskytovatelé sociálních služeb Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: počet zařízení dodržujících 
standardy kvality služeb, kladné klientské 
hodnocení na základě šetření kvality

A.2.13  Zpracování  analýzy  zdrojů  financování  sociálních  služeb  a  možností  jejich  
diverzifikace, rozšíření systému víceletého financování projektů v oblasti sociálních služeb.  
Podpora neziskových organizací působících v sociální oblasti.

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: poskytovatelé sociálních 
služeb, NNO, ANNO JMK

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor sociálních 
věcí

Způsob zapojení kraje: zadání analýzy 
financování, dotační program (formou jednoletých 
i víceletých projektů), metodická podpora 

Předpokládané náklady realizace: 192 mil. Kč Financování krajem: 48 mil. Kč ročně
Cílová skupina: poskytovatelé sociálních služeb, 
NNO Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013

Výstupní indikátory: struktura finančních zdrojů, 
počet podpořených NNO, objem finančních 
prostředků víceletého financování; zvýšení 
zaměstnanosti v NNO působících v sociálních 
službách

A.2.14 Podpora dalšího vzdělávání pracovníků zdravotních a sociálních služeb a zajištění  
systematické  gerontologické  supervize  v  zařízeních  pobytových  sociálních  služeb  (cílová  
skupina uživatelů – senioři). 

Realizátor: JMK, zdravotnická zařízení, 
poskytovatelé sociálních služeb Spolupracující subjekty: vzdělávací instituce, obce

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
zdravotnictví, Odbor sociálních věcí

Způsob zapojení kraje: dotační program, projekt, 
metodická podpora 

Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: nebylo dosud stanoveno

Cílová skupina: pracovníci v oblasti 
zdravotnictví a sociální péče Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013

Výstupní indikátory: počet účastníků dalšího 
vzdělávání v certifikovaných vzdělávacích 
programech, počet subjektů prošlých procesem 
supervize

21



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
A.2.15  Zajištění  komplexní  informovanosti  v oblasti  sociálních  a  zdravotních  služeb  a  
podpora spolupráce sociálních služeb a zdravotnictví.

Realizátor: zdravotnická zařízení, poskytovatelé 
sociální péče Spolupracující subjekty: JMK, obce

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
zdravotnictví, Odbor sociálních věcí

Způsob zapojení kraje: metodická pomoc, dotační 
program, osvěta

Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: nebylo dosud stanoveno

Cílová skupina: obyvatelé, zdravotnická zařízení, 
poskytovatelé sociální péče Územní dopady: nemá přímé územní dopady

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: počet aktivit zaměřených na 
informovanost; počet realizovaných aktivit 
s kladnou evaluací

A.2.16 Podpora organizací poskytujících služby a poradenství pro rodiny.

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: NNO, organizace 
působící v oblasti rodinného poradenství, obce

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor sociálních 
věcí

Způsob zapojení kraje: dotační program, 
metodická podpora

Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: nebylo dosud stanoveno

Cílová skupina: organizace poskytující služby a 
poradenství pro rodiny Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: počet podpořených 
organizací, počet klientů, kladné klientské 
hodnocení na základě šetření kvality

A.2.17 Podpora komunitního plánování v oblasti sociálních služeb.

Realizátor: JMK
Spolupracující subjekty: obce, poskytovatelé 
sociálních služeb, koordinátoři komunitního 
plánování v oblasti sociálních služeb

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor sociálních 
věcí

Způsob zapojení kraje: metodická podpora, 
dotační program, vzdělávání

Předpokládané náklady realizace: 4 mil. Kč Financování krajem: 1 mil. Kč ročně
Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: počet vytvořených platforem 
s fungujícím komunitním plánováním v oblasti 
sociálních služeb

A.2.18 Rozvíjení projektu Rodinné pasy.

Realizátor: JMK
Spolupracující subjekty: poskytovatelé služeb, 
podnikatelské subjekty, kulturní instituce, subjekty 
působící v cestovním ruchu, obce, SOM JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor sociálních 
věcí Způsob zapojení kraje: finanční podpora, osvěta

Předpokládané náklady realizace: 1,2 mil. Kč Financování krajem: 0,3 mil. Kč ročně
Cílová skupina: rodiny Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013 Výstupní indikátory: počet zapojených subjektů, 
počet uživatelů Rodinných pasů

A.2.19 Informační podpora života rodin (info-point na portálu JMK, katalog prorodinných  
organizací a iniciativ včetně nabízených programů a služeb, další informační materiály),  

22



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
podpora rozšiřování pozitivního prostředí pro rodiny (např. „obec přátelská rodině“, „firma  
přátelská rodině“).

Realizátor: JMK
Spolupracující subjekty: organizace působící 
v oblasti rodinného poradenství, obce, NNO, 
podnikatelské subjekty, SOM JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor sociálních 
věcí

Způsob zapojení kraje: provoz webové aplikace, 
vydávání informačních materiálů, průběžná 
aktualizace, dotační program, metodická podpora

Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: rodiny Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013

Výstupní indikátory: počet vydaných informačních 
materiálů, počet zapojených subjektů, počet 
uživatelů nabízených služeb, počet realizovaných 
aktivit s kladnou klientskou odezvou

A.2.20 Podpora činnosti Jihomoravského regionálního centra na podporu integrace cizinců  
(poradenství, informace).

Realizátor: Jihomoravské regionální centrum na 
podporu integrace cizinců

Spolupracující subjekty: JMK, školy (zejména 
jazykové školy), NNO, ANNO JMK, cizinecká 
policie, úřady práce, obce, zaměstnavatelé

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
zdravotnictví, Odbor vnějších vztahů, Odbor 
regionálního rozvoje

Způsob zapojení kraje: dotace, metodická pomoc

Předpokládané náklady realizace: 10 mil. Kč 
ročně Financování krajem: 2,5 mil. Kč ročně

Cílová skupina: cizinci z tzv. třetích zemí Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010, případně i déle (v 
závislosti na trvání projektu)

Výstupní indikátory: počet akcí realizovaných 
Centrem s pozitivním dopadem do společnosti, 
počet klientů zapojených do procesu integrace, 
počet subjektů zapojených do regionální platformy

A.3 Rozvoj kultury, památkové péče a možností trávení volného času
A.3.1 Rozvoj zázemí kulturních institucí a posílení jejich dalšího využití.

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: příspěvkové organizace 
kraje, nestátní neziskové organizace

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor kultury a 
památkové péče

Způsob zapojení kraje: přímá dotace, dotační 
program

Předpokládané náklady realizace: 600 mil. Kč Financování krajem: 150 mil. Kč ročně
Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: návštěvnost jednotlivých 
zařízení, počet aktivit zajišťujících další příjmy 
kulturních institucí

A.3.2 Podpora významných a tradičních organizací v oblasti kultury a památkové péče.

Realizátor: JMK
Spolupracující subjekty: příspěvkové organizace 
kraje, NNO, obce, organizace zřizované obcemi a 
státem, SOM JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor kultury a Způsob zapojení kraje: přímá dotace, dotační 

23



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
památkové péče program, partnerství
Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013

Výstupní indikátory: zvýšení návštěvnosti 
organizací, počet účastníků aktivit  zajišťovaných 
organizacemi, počet realizovaných aktivit 
s kladným hodnocením;

A.3.3 Koncepční podpora ochrany a využití movitého i nemovitého kulturního dědictví a  
zachování tradic. 

Realizátor: JMK
Spolupracující subjekty: obce, příspěvkové 
organizace kraje, Památkový ústav, vlastníci 
objektů, NNO, SOM JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor kultury a 
památkové péče

Způsob zapojení kraje: dokument, podpůrné 
institucionální rozhodnutí, dotační program

Předpokládané náklady realizace: 64 mil. Kč Financování krajem: 16 mil. Kč ročně
Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: počet památek, ve kterých 
bylo rozšířeno jejich využití, počet návštěvníků 
těchto památek

A.3.4 Podpora významných a tradičních kulturních akcí i drobných lokálních kulturních  
akcí, důležitých pro zachování regionální identity. 

Realizátor: JMK, obce Spolupracující subjekty: příspěvkové organizace 
kraje, NNO, organizátoři akcí, SOM JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor kultury a 
památkové péče

Způsob zapojení kraje: přímá dotace, dotační 
program, partnerství

Předpokládané náklady realizace: 28 mil. Kč Financování krajem: 7 mil. Kč ročně
Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: počet kulturních akcí 
s kladným hodnocením návštěvníků, počet 
účastníků kulturních akcí

A.3.5  Podpora  fungování  a  rozvoje  stávajících  a  budování  nových  tělovýchovných  a  
sportovních zařízení pro členy i veřejnost. 

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: NNO, obce, vlastníci 
objektů

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Způsob zapojení kraje: dotační program

Předpokládané náklady realizace: 220 mil. Kč Financování krajem: 40. mil. Kč v roce 2010, 60 
mil. Kč v následujících letech

Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013 Výstupní indikátory: počet inovovaných 
tělovýchovných a sportovních zařízení

A.3.6  Podpora  budování  vybrané  infrastruktury  pro  vrcholový  sport  s nadregionálním 
významem.
Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: obce
Věcně příslušný odbor kraje: Obor školství Způsob zapojení kraje: projekt, dotační program 
Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: nebylo dosud stanoveno

Cílová skupina: organizovaní sportovci, Územní dopady: JMK

24



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
obyvatelé 
Období realizace: 2010-2013 Výstupní indikátory: počet vybudovaných objektů
A.3.7 Podpora činnosti  neziskových organizací zabývajících se mimoškolní a neformální  
výchovou a volnočasovými aktivitami.
Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: NNO, obce, ANNO JMK
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Způsob zapojení kraje: dotační program
Předpokládané náklady realizace: 164 mil. Kč Financování krajem: 41 mil. Kč ročně
Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013

Výstupní indikátory: počet účastníků zapojených 
do mimoškolní, neformální výchovy a 
volnočasových aktivit, počet realizovaných aktivit 
s kladnou evaluací

A.3.8 Podpora činnosti center volného času a základních uměleckých škol.

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: příspěvkové organizace 
kraje, NNO, obce, SOM JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Způsob zapojení kraje: dotační program
Předpokládané náklady realizace: 44 mil. Kč Financování krajem: 11 mil. Kč ročně
Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: počet účastníků zapojených 
do činnosti center volného času a ZUŠ, zvýšení 
příspěvku od zřizovatele na činnost ZUŠ

A.3.9  Podpora  aktivního  stárnutí  –  akce  a  aktivity  určené  pro  seniory  (společenské,  
zájmové, pohybové). 

Realizátor: JMK
Spolupracující subjekty: nestátní neziskové 
organizace, příspěvkové organizace kraje, obce, 
SOM JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor sociálních 
věcí, Odbor školství

Způsob zapojení kraje: přímá dotace, dotační 
program, partnerství, projekt, osvěta

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit Financování krajem: nelze jednoznačně určit

Cílová skupina: senioři Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: počet účastníků zapojených 
do realizovaných aktivit, počet aktivit zaměřených 
na podporu aktivního stárnutí

A.3.10 Podpora aktivit národnostních menšin, které napomohou k udržení jejich kulturní  
tradice.

Realizátor: NNO Spolupracující subjekty: obce, JMK, příspěvkové 
organizace kraje, ANNO JMK, SOM JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Způsob zapojení kraje: přímá dotace, dotační 
program

Předpokládané náklady realizace: 2 mil. Kč Financování krajem: 0,5 mil. Kč ročně
Cílová skupina: národnostní menšiny Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013

Výstupní indikátory: počet aktivit zaměřených na 
udržení kulturních tradic národnostních menšin, 
počet účastníků kulturních aktivit zaměřených na 
podporu národnostních menšin

25



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
A.4 Zajištění bezpečnosti obyvatel
A.4.1 Realizace projektů prevence kriminality.
Realizátor: JMK, obce, NNO, Městská policie 
Brno

Spolupracující subjekty: Policie ČR, střední 
školy, MV ČR, SOM JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Způsob zapojení kraje: projekt, dotační program
Předpokládané náklady realizace: 8 mil. Kč Financování krajem: 2 mil. Kč ročně
Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: počet realizovaných akcí 
s kladnými výstupy, počet účastníků, míra 
kriminality

A.4.2 Realizace projektů prevence sociálně patologických jevů.
Realizátor: JMK, školy a školská zařízení, NNO, 
obce Spolupracující subjekty: Policie ČR, MŠMT

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství, 
Odbor sociálních věcí Způsob zapojení kraje: projekt, dotační program

Předpokládané náklady realizace: 34 mil. Kč Financování krajem: 8,5 mil. Kč ročně 
Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: počet realizovaných akcí, 
počet účastníků akcí zaměřených na prevenci 
sociálně patologických jevů

A.4.3 Realizace projektů prevence dopravních úrazů (Bezpečná obec, Bezpečná komunita,  
Bezpečná cesta do školy) a posilování dopravní bezpečnosti. 

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: Policie ČR, obce, NNO, 
SOM JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy, 
Odbor školství, Odbor zdravotnictví Způsob zapojení kraje: projekt, dotační program

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: účastníci silničního provozu Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: počet realizovaných akcí, 
počet účastníků akcí zaměřených na prevenci 
dopravních úrazů

A.4.4 Realizace projektů zaměřených na bezpečí seniorů (prevence násilí, úrazů, bezpečná  
doprava). 

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: NNO, Policie ČR, 
Městská policie Brno

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství, 
Odbor sociálních věcí Způsob zapojení kraje: projekt, dotační program

Předpokládané náklady realizace: 4 mil. Kč Financování krajem: 1 mil. Kč ročně
Cílová skupina: senioři Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: počet realizovaných akcí, 
počet účastníků akcí zaměřených na bezpečí 
seniorů

A.4.5 Zpracování bezpečnostního auditu Jihomoravského kraje a zdokonalování systému  
krizového řízení (např. pro oblast živelních pohrom).
Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: Policie ČR, Hasičský 

záchranný sbor JMK, Zdravotnická záchranná 
služba JMK, správci vodních toků, obce, ORP, 

26



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
SOM JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor kanceláře 
hejtmana 

Způsob zapojení kraje: analýza, dokument, přímá 
dotace, dotační program

Předpokládané náklady realizace: 24 mil. Kč Financování krajem: 6 mil. Kč ročně
Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013
Výstupní indikátory: stav zpracování auditu, , 
dojezdový čas k místu nehody, počet inovativních 
opatření ke zdokonalení systému

A.4.6 Podpora fungování a dalšího rozvoje integrovaného záchranného systému.

Realizátor: JMK
Spolupracující subjekty: Hasičský záchranný sbor 
JMK, Zdravotnická záchranná služba JMK, obce, 
sousední kraje

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor kanceláře 
hejtmana

Způsob zapojení kraje: přímá dotace, dotační 
program

Předpokládané náklady realizace: 168 mil. Kč Financování krajem: 42 mil. Kč ročně
Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013 Výstupní indikátory:  počet inovativních opatření 
ke zdokonalení systému

A.4.7 Podpora obnovy materiálového vybavení dobrovolných hasičských sborů.

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: obce, sbory 
dobrovolných hasičů

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor kancelář 
hejtmana Způsob zapojení kraje: dotační program

Předpokládané náklady realizace: 80 mil. Kč Financování krajem: 20 mil. Kč ročně 
Cílová skupina: sbory dobrovolných hasičů Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010-2013 Výstupní indikátory: počet nového/opraveného 
vybavení SDH

27



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
B.  ZNALOSTNÍ  POTENCIÁL  A  KONKURENCESCHOPNOST  –  VĚDA, 

VÝZKUM, INOVACE
Cíl: Rozvinout a udržet klíčové aspekty konkurenceschopnosti kraje (vzdělanost, výzkum a 
inovace, dostupnost, atraktivnost) a posílit spolupráci jednotlivých subjektů.

Východiska: 
• HDP v přepočtu na obyvatele v roce 2007 činil 318,9 tis. Kč, což je čtvrtá nejvyšší 
hodnota v ČR (po Praze, Středočeském a Plzeňském kraji – hodnoty na 2. – 4. místě se 
však liší minimálně). Podíl JMK na HDP ČR v roce 2007 činil 10,3 % (3. nejvyšší). 
• V Jihomoravském kraji dominuje přirozené průmyslové centrum Brno. JMK má 
konkurenční výhodu v poloze, neboť co se týká dodávek do zahraničí, výhodou kraje 
je  kromě  sousedství  s Rakouskem  také  blízkost  tradičního  obchodního  partnera 
Slovenska.
• V roce 2008 bylo v JMK 286 průmyslových podniků se 100 a více zaměstnanci.
• Nejsilnějšími  odvětvími  v JMK  jsou  strojírenství,  elektrotechnika,  informační 
technologie a life-sciences.  
• Z pohledu  podpory  podnikání  jsou  velmi  důležité  průmyslové  zóny,  které  jsou 
typickým  komplexním  představitelem  infrastruktury  napomáhající  ekonomickému 
růstu kraje, resp. regionů obecně. 
• Nadprůměrné aktivity na podporu podnikání v Brně představují 4 podnikatelské 
inkubátory (z 13 v celé ČR): Technologický inkubátor VUT, Technologický inkubátor 
II, Podnikatelský inkubátor Brno-Jih, Biotechnologický inkubátor INBIT.
• Jedním z nejdůležitějších předpokladů úspěšného rozvoje vědecko-výzkumných a 
inovačních  aktivit  v  regionech  je  dosažitelnost  kvalifikované  pracovní  síly. 
Kvalifikované lidské zdroje sehrávají klíčovou úlohu v procesu vytváření a transferu 
znalostí, jež jsou jedním ze zásadních předpokladů zajištění dlouhodobě udržitelného 
ekonomického a technologického rozvoje regionů České republiky.
• Celková vzdělanostní úroveň obyvatelstva i pracovní síly v JMK se dlouhodobě 
všeobecně zlepšuje, pozitivní tendence jsou více patrné u žen.
• V Brně studuje na třinácti vysokých školách cca 82 tis. vysokoškolských studentů 
(pět veřejných, jedna státní a sedm soukromých vysokých škol), což činí pětinu všech 
vysokoškolských studentů České republiky. Z hlediska zaměření na vědu a výzkum 
jsou pro JMK klíčové tyto vysoké školy a instituce:
− Vysoké učení technické v Brně,
− Masarykova univerzita,
− Veterinární a farmaceutická univerzita Brno,
− Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně, 
− Univerzita obrany,
− ústavy AVČR,
− Výzkumný ústav veterinárního lékařství, v.v.i. 
• Z  kvantitativního  hlediska  představují  nejdůležitější  skupiny  terciárního 
vzdělávání studenti vysokých škol a v rámci nich vykazují nesilnější vazbu k vědě a 
výzkumu osoby v doktorských studijních programech.

28



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
• Z  hlediska  uplatnění  ve  vědecko-výzkumných  aktivitách  tvoří  vlastní  jádro 
potenciální  pracovní  síly  osoby  zapojené  v  doktorských  studijních  programech  se 
zaměřením na přírodovědné a technické obory. Téměř každý čtvrtý doktorand v této 
specializaci studuje v Jihomoravském kraji.
• Úspěšnost výzkumu a vývoje a jeho další  možnosti  jsou limitovány finančními 
zdroji  a  pracovním potenciálem.  V rámci  České  republiky  v roce  2006 činil  podíl 
výdajů na výzkum a vývoj 1,54 % z HDP v běžných cenách. Jihomoravský kraj byl 
podílem 1,56 % v pořadí krajů na 4. místě.
• Vnitřní výdaje na výzkum a vývoj v JMK činily v roce 2006 více než 5 miliard Kč 
(10,1 %  výdajů  v  ČR).  Proti  2001  nárůst  o 65,2 %. Vcelku  příznivé  postavení 
Jihomoravského  kraje  v této  oblasti  je  možno  přisuzovat  přítomnosti  významných 
výrobních podniků v kraji a rozvinutému sektoru terciárního školství
• V roce 2006 se v JMK věnovalo výzkumu a vývoji 6,2 tis. zaměstnanců (13,0 % z 
ČR).  Ve  srovnání  s rokem  2001  se  počet  zaměstnanců  v kraji  zvýšil  o  65,0 %.  
K nejvýraznějšímu zvýšení  počtu  zaměstnanců i  počtu  výzkumných pracovníků (v 
obou případech se počet více než zdvojnásobil) došlo v podnikatelském sektoru.  

Působnost: samostatná

Odpovědný člen RJMK: 
• radní pověřený zabezpečováním úkolů v oblasti kultury a památkové péče, cestovního 

ruchu, strategie rozvoje lidských zdrojů, podpory VŠ, vědy a výzkumu, NNO
• radní  pověřený  zabezpečováním úkolů  v  oblasti  strategie  a  programů  regionálního 

rozvoje, podpory podnikání a rozvoje lázeňství, školství v záležitostech koncepce a 
optimalizace a sportu a mládeže

• radní pověřený zabezpečováním úkolů v oblasti meziregionálních vztahů

B.1 Podpora vzniku firem a rozvoje inovačních schopností firem

29



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
B.1.1 Podpora začínajících a stávajících malých a středních podniků
Realizátor: JMK, KHK JM Spolupracující subjekty: podnikatelé, RRAJM
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje Způsob zapojení kraje: dotační program 

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit Financování krajem: 8,7 mil. Kč

Cílová skupina: malé a střední podniky Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013
Výstupní indikátory: počet podpořených malých a 
středních podniků, objem uskutečněných investic 
MSP

B.1.2  Dobudování  inkubátorů a  vědecko-technických  parků (VTP)  za  účelem dosažení  
nutného  kritického  objemu  této  infrastruktury  v JMK (zejména  CERIT  Science  Park,  
inkubátory a VTP v okresních městech JMK). 

Realizátor: JMK
Spolupracující subjekty: Brno, JIC, VŠ (zejména 
MU a VUT), bývalá okresní města JMK, RRA 
JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: projekt 
(provozovatelem infrastruktury je JIC) 

Předpokládané náklady realizace: cca 500 mil. 
Kč Financování krajem: cca 125 mil. Kč

Cílová skupina: začínající inovativní firmy (v 
případě inkubátoru); rozvinuté firmy (v případě 
VTP) 

Územní dopady: Brno, případně okresní města

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet m2 hrubé podlažní 
plochy, obsazenost inkubátorů 

B.1.3 Zajištění finančních zdrojů pro inovační firmy (založení seed fondu, rozvoj fondu  
mikropůjček, podpora realizace finančních fór). 
Realizátor: Jihomoravské inovační centrum Spolupracující subjekty: JMK, Brno, VŠ

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: vložení finančních 
prostředků do fondu, financování realizace 
finančních fór 

Předpokládané náklady realizace: 5 mil. Kč/rok Financování krajem: 5 mil. Kč/rok 
Cílová skupina: začínající inovační firmy Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013

Výstupní indikátory: počet realizovaných 
půjček/investic do inkubovaných firem; počet 
realizovaných investic (od soukromých investorů) 
do firem v/mimo inkubátor; počet úspěšných 
firem opouštějících inkubátor 

B.1.4  Podpora  fungování  stávajících  inkubátorů  (a  VTP)  a  podpora  rozvoje  
konzultantských služeb pro začínající inovační firmy. 
Realizátor: Jihomoravské inovační centrum Spolupracující subjekty: JMK, Brno, VŠ, AVČR 
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: vklad finančních 
prostředků do JIC 

Předpokládané náklady realizace: cca 2525 mil. 
Kč/rok Financování krajem: cca 20 mil. Kč/rok 

Cílová skupina: začínající inovační firmy (cca 10 
nových ročně) Územní dopady: brněnská aglomerace

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet konzultovaných 
inovačních firem, počet úspěšných odchodů 

30



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
z inkubátoru 

B.1.5 Rozvoj (konzultantských) služeb pro inovační firmy (sídlící mimo inkubátory).

Realizátor: Jihomoravské inovační centrum Spolupracující subjekty: JMK, Brno, KHK JM, 
VŠ, AVČR, RRA JM 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: financování např. 
podnikatelských misí, inovačních auditů ve 
firmách, vzdělávání, financování technology 
watch, technology scouting apod. 

Předpokládané náklady realizace: 5 - 10 mil. Kč Financování krajem: 5 - 10 mil. Kč 
Cílová skupina: technologicky orientované firmy 
sídlící mimo inkubátor z celého JMK Územní dopady: nemá přímý územní dopad

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet konzultovaných 
inovačních firem 

B.1.6 Zkvalitnění informačních center pro podnikatele – rozšíření poskytovaných služeb do  
oblasti přenosu inovací a nových poznatků do praxe.
Realizátor: KHK JM Spolupracující subjekty: JMK, Brno
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje Způsob zapojení kraje: financování služeb 

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit Financování krajem: nelze jednoznačně určit

Cílová skupina: technologické firmy Územní dopady: JMK
Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet konzultovaných firem 
B.1.7  Podpora rozvoje  klíčových  odvětví  (klastrů)  JMK – elektrotechnika,  strojírenství,  
informační technologie a life –sciences.   

Realizátor: JMK, JIC, KHK JM Spolupracující subjekty: VŠ, AVČR, v.v.i., Brno, 
fakultní nemocnice, RRA JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: financování aktivit na 
rozvoj spolupráce firem v „klastrech“

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit Financování krajem: nelze jednoznačně určit

Cílová skupina: technologické firmy Územní dopady: JMK 

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet fungujících klastrů, 
počet podpořených společných projektů

B.2 Podpora vědy, výzkumu a vývoje  (se zvláštním zřetelem na lidské zdroje ve VaV,  
popularizaci VaV a využití výsledků VaV v aplikačním sektoru) 
B.2.1 Rozvíjení  mezinárodních mobilitních  programů pro studenty,  doktorandy,  mladé  
vědce a zkušené vědce (incoming/outgoing/reintegrace).
Realizátor: Jihomoravské centrum pro 
mezinárodní mobilitu (JCMM)

Spolupracující subjekty: JMK, VŠ, Brno, AVČR, 
v.v.i., fakultní nemocnice  

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor vnějších 
vztahů; Odbor regionálního rozvoje

Způsob zapojení kraje: financování konkrétních 
programů (např. SOMOPRO) 

Předpokládané náklady realizace: 40 mil. 
Kč/rok Financování krajem: cca 30 mil. Kč/rok

Cílová skupina: zahraniční studenti, zahraniční 
vědci, reintegrující se Češi Územní dopady: nemá přímý územní dopad

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet „incoming“ vědců, 

31



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
počet outgoing studentů, počet reintegrací vědců 

B.2.2 Rozvíjení servisu pro zahraniční vědce. 
Realizátor: Jihomoravské centrum pro 
mezinárodní mobilitu

Spolupracující subjekty: JMK, VŠ, AVČR, RRA 
JM, Brno

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor vnějších 
vztahů  

Způsob zapojení kraje: financování aktivit na 
posílení integrace zahraničních vědců  

Předpokládané náklady realizace: 1 mil. Kč/rok Financování krajem: 0,5 mil. Kč/rok 
Cílová skupina: zahraniční vědci a reintegrující 
se čeští vědci Územní dopady: Brno a okolí

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet konzultovaných 
klientů (zahraničních vědců)  

B.2.3 Podpora akcí na popularizaci výzkumu, vývoje a inovací (např. realizace projektu  
Moravského science centra).

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: JCMM, Brno, VŠ, 
AVČR, v.v.i., nemocnice, firmy, JIC, RRAJM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
regionálního rozvoje 

Způsob zapojení kraje: kraj je nositelem projektu, 
řídí výstavbu, provozovatelem bude jím určená 
instituce, např. realizace aktivit „Jihomoravská 
hlava“ apod.

Předpokládané náklady realizace: 750 mil. Kč Financování krajem: bude upřesněno po 
schválení rozpočtu na rok 2010 a rozp. výhledu

Cílová skupina: děti, studenti, rodiny, veřejnost Územní dopady: nemá přímý územní dopad

Období realizace: 2010–2013

Výstupní indikátory: počet realizovaných 
popularizačních akcí, počet účastníků akcí, počet 
m2 hrubé podlažní plochy Moravského science 
centra

B.2.4 Podpora medializace výsledků VaV a rozvinutí mezinárodního marketingu výsledků  
VaV – např. zřízení „International Scientific Press Office“. 

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: JCMM, Brno, VŠ, 
AVČR, v.v.i., nemocnice, firmy, JIC, RRA JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
regionálního rozvoje, Odbor vnějších vztahů Způsob zapojení kraje: finanční podpora

Předpokládané náklady realizace: 2 – 4 mil. 
Kč/rok  Financování krajem: 2 – 4 mil. Kč/rok  

Cílová skupina: zahraniční výzkumná 
pracoviště, zahraniční technologické firmy 
s ambicí expanze/hledající nové výzkumné 
projekty 

Územní dopady: nemá přímý územní dopad

Období realizace: 2011–2013
Výstupní indikátory: počet medializovaných 
výsledků, stav realizace „International Scientific 
Press Office“

B.2.5 Podpora internacionalizace VaV – zapojování VaV týmů a firem do 7. Rámcového  
programu pro VaV. 
Realizátor: JMK, JIC, JCMM, KHK JM Spolupracující subjekty: VŠ, AVČR, Brno

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
regionálního rozvoje 

Způsob zapojení kraje: financování 
specializovaných akcí (brokerage events), 
podpora univerzit ve větší snaze se zapojovat do 
projektů 7. RP (např. formou financování 
jednoho experta na  VŠ v oblasti RP) 

32



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Předpokládané náklady realizace: 2 mil. Kč Financování krajem: 1 mil. Kč/rok 
Cílová skupina: výzkumné týmy, firmy Územní dopady: nemá přímý územní dopad

Období realizace: 2010–2013
Výstupní indikátory: počet podaných / úspěšných 
žádostí do 7. RP, počet úspěšně realizovaných 
projektů s dopady do praxe

B.2.6  Podpora rozvoje transferu technologií z VŠ a AVČR do aplikační sféry (firem). 
Realizátor: Jihomoravské inovační centrum ve 
spolupráci s vysokými školami

Spolupracující subjekty: JMK, VŠ, AVČR, Brno, 
KHK JM, RRA JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
regionálního rozvoje 

Způsob zapojení kraje: politická podpora 
nastavování systému komercializace výsledků 
VaV na univerzitách; financování aktivit spojené 
s aktivním vyhledáváním komerčně uplatnitelných 
výsledků VaV – technology scouting a aktivit 
spojených s prodejem licencí; financování aktivit 
na podporu kontrahovaného výzkumu – např. 
inovační vouchery  

Předpokládané náklady realizace: 8 mil. Kč Financování krajem: 8 mil. Kč/rok 
Cílová skupina: výzkumné týmy, firmy Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet 
komercionalizovaných výsledků VaV 

B.2.7 Podpora intersektorální mobility mezi VaV institucemi a firmami.

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: VŠ, AVČR, v.v.i., 
nemocnice, firmy

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
regionálního rozvoje

Způsob zapojení kraje: politická podpora, 
financování neuznatelných nákladů 

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit Financování krajem: nelze jednoznačně určit

Cílová skupina: VŠ, AVČR, v.v.i., nemocnice Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet člověkoměsíců 
strávených v hostující instituci  

B.2.8  Podpora  projektů  financovaných  z Operačního  programu  Výzkum  a  vývoj  pro  
inovace (zejména CEITEC a ICRC). 

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: Brno, JIC, JCMM, RRA 
JM, VŠ, AVČR, v.v.i., nemocnice

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
regionálního rozvoje, Odbor vnějších vztahů

Způsob zapojení kraje: politická podpora (např. 
formou zastoupení JMK v Bruselu), financování a 
částečné zajišťování marketingu výsledků VaV 
(popularizace VaV)

Předpokládané náklady realizace: 2 mil. Kč/rok Financování krajem: 2 mil. Kč/rok
Cílová skupina: VŠ, AVČR, v.v.i., nemocnice Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: objem realizovaných 
investic, počet nových pracovních míst ve VaV 

B.3 Podpora rozvoje podnikatelského prostředí 
B.3.1 Vytvoření  systému  péče  o  domácí  a  zahraniční  investory  s jasným  vymezením 
kompetencí a realizace této péče.
Realizátor: JMK nebo pověřený subjekt (RRA 
JM)

Spolupracující subjekty: Brno, RRA JM, JIC, 
KHK JM, podniky, univerzity, úřady práce, 

33



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
personální agentury, CzechInvest

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
regionálního rozvoje

Způsob zapojení kraje: nastavení zásad 
komunikace veřejného sektoru s firmami 
v regionu a určení odpovědností mezi ostatní 
instituce, realizace pravidelného intenzivního 
sběru a vyhodnocování informací od podniků 

Náklady realizace: 2 mil. Kč Financování krajem: 2 mil. Kč
Cílová skupina: technologické firmy Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013
Výstupní indikátory: počet provedených 
konzultací s firmami spojených s rozvojem 
podnikání v území kraje

B.3.2 Identifikace  potřebných  legislativních  změn  na  podporu  malého  a  středního  
podnikání v JMK a vyvíjení  tlaku na jejich provedení.
Realizátor: JMK, Krajská hospodářská komora 
jižní Moravy

Spolupracující subjekty: podniky, univerzity, 
RRA JM, JIC 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
regionálního rozvoje, Odbor kanceláře hejtmana

Způsob zapojení kraje: sběr informací od 
ostatních institucí, které komunikují s podniky 

Náklady realizace: 0,5 mil. Kč Financování krajem: nelze jednoznačně určit
Cílová skupina: podnikatelé Územní dopady: nemá územní dopady

Období realizace: 2010-2013 Výstupní indikátory: počet návrhů změn a jejich 
schválení 

B.3.3 Podpora obchodních misí, které povedou k expanzi jihomoravských firem.

Realizátor: KHK JM Spolupracující subjekty: JMK, podnikatelské 
subjekty, RRA JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
regionálního rozvoje, Odbor vnějších vztahů

Způsob zapojení kraje: konzultace, analytická 
činnost, tvorba nabídek podnikatelských 
nemovitostí (web, katalog), koordinace postupů 
dotčených institucí, příprava vhodných nástrojů 
regenerace brownfields

Náklady realizace: nelze vyčíslit Financování krajem: nelze jednoznačně určit
Cílová skupina: podnikatelské subjekty Územní dopady: nelze jednoznačně stanovit

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet obchodních misí, 
počet zúčastněných subjektů

B.3.4  Podpora  in-comingových  podnikatelských  misí  (především  pro  podnikatele  z  
 Rakouska), které povedou k podpoře jejich spolupráce se subjekty v JMK

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: BVV,  konzulát 
Rakouské republiky

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor vnějších 
vztahů, Odbor regionálního rozvoje

Způsob zapojení kraje: dotační program pro 
podnikatele z Rakouska podporujících jejich 
účast na vybraných veletrzích

Náklady realizace: nelze vyčíslit Financování krajem: nelze jednoznačně určit
Cílová skupina: podnikatelské subjekty Územní dopady: nelze jednoznačně stanovit

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet podpořených 
vystavujících subjektů na BVV

B.3.5 Rozvojová pomoc hospodářsky slabým regionům 
Realizátor: JMK Spolupracující subjekty:  
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor vnějších 
vztahů

Způsob zapojení kraje: podpora vzájemné 
spolupráce; finanční a materiální podpora

Náklady realizace: nelze vyčíslit Financování krajem: nelze jednoznačně určit

34



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Cílová skupina: nelze určit Územní dopady: bez územních dopadů v JMK

Období realizace: 2010–2013
Výstupní indikátory: počet podpořených 
rozvojových aktivit lokalizovaných 
v hospodářsky slabých regionech

B.3.6 Podpora spolupráce Jihomoravského kraje se zahraničními regiony
Realizátor: Kancelář Jihomoravského kraje pro 
meziregionální spolupráci Spolupracující subjekty: JMK

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor vnějších 
vztahů

Způsob zapojení kraje: podpora zastoupení 
Jihomoravského kraje v klíčových regionech pro 
Jihomoravský kraj (Belgie, Srbsko, ...)

Náklady realizace: nelze jednoznačně stanovit Financování krajem: průběžně
Cílová skupina: nelze určit Územní dopady: bez územních dopadů v JMK

Období realizace: 2010–2013
Výstupní indikátory: počet akcí s účastí 
zastoupení Jihomoravského kraje, počet 
tiskových zpráv souvisejících s jejich činností

B.3.7 Podpora řešení regenerace brownfields.
Realizátor: JMK, RRA JM Spolupracující subjekty: Brno, JMK, obce 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor 
regionálního rozvoje, Odbor územního 
plánování a stavebního řádu

Způsob zapojení kraje: konzultace, analytická 
činnost, tvorba nabídek podnikatelských 
nemovitostí (web, katalog), koordinace postupů 
dotčených institucí, příprava vhodných nástrojů 
regenerace brownfields

Náklady realizace: nelze vyčíslit Financování krajem: nelze jednoznačně určit
Cílová skupina: nelze vyčíslit Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013
Výstupní indikátory: počet regenerovaných 
brownfields, počet ha regenerované plochy 
brownfields

Pozn.: Některé z výše specifikovaných aktivit navrhuje také řešit Regionální inovační 
strategie  Jihomoravského  kraje  na  léta  2009-2013.  Program  rozvoje  kraje  tímto 
explicitně  podporuje  důslednou  implementaci  Regionální  inovační  strategie 
Jihomoravského kraje. 

35



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
C. DOSTUPNOST A OBSLUŽNOST

Dopravní infrastruktura je důležitou podmínkou rozvoje podnikání i fungování jednotlivých 
obcí. Kraj jako vlastník a správce silnic II. a III. třídy investuje značné prostředky do těchto 
komunikací.  Pro  rozvoj  kraje  a  kvalitu  života  je  důležité  zajištění  obslužnosti  veřejnou 
dopravou.  Vzhledem  k vysoké  investiční  náročnosti  dopravních  projektů  je  nezbytné 
soustředění na klíčové akce a hledání nejlepší kombinace způsobů dopravy.

Cíl:  Zkvalitnit  dopravní  infrastrukturu,  podpořit  budování  páteřních  komunikací  a  zajistit 
obslužnost území kraje veřejnou dopravou.

Východiska:
• Dobrá poloha Jihomoravského kraje v dopravní síti. 
• Nedobudované páteřní komunikace.
• Silná orientace dopravní sítě na Brno – přetížení dopravních uzlů ve městě a okolí.
• 134 km dálnic, 446 km silnic I. třídy, 1436 km silnic II. třídy a 2438 km silnic III.  

třídy.
• Železniční síť tvořena 13 celostátními dráhami a 9 regionálními dráhami (celkem 790 

km, z toho 574 km připadá na celostátní dráhy) – limitované kapacity v souvislosti 
s IDS JMK.

• Mezinárodní letiště Brno-Tuřany – 506 174 odbavených cestujících v roce 2008; tři 
pravidelné linky k 1. 9. 2009.

• Více než 3600 km cyklotras.
• V Integrovaném dopravním systému  Jihomoravského  kraje  v roce  2009  začleněno 

76 % obcí (513) s 91 % obyvatel.

Působnost:  V oblastech  dopravní  obslužnosti  působnost  samostatná,  v oblasti  správy 
dopravní infrastruktury kombinace samostatné a přenesené působnosti

Odpovědný člen RJMK:
• radní pověřený zabezpečováním úkolů v oblasti dopravy – dopravní infrastruktury a v 

oblasti majetku JMK souvisejícího s dopravní infrastrukturou JMK
• radní pověřený zabezpečováním úkolů v oblasti dopravy – veřejné osobní dopravy a 

dopravní obslužnosti
• radní pověřený zabezpečováním úkolů v oblasti územního plánování

C.1 Zlepšení klíčové dopravní infrastruktury kraje
C.1.1  Aktivní  podpora  dokončení  projektové  přípravy  a  zahájení  realizace  rychlostní  
komunikace R43.

Realizátor: Ředitelství silnic a dálnic Spolupracující subjekty: Jihomoravský kraj, obce, 
Ministerstvo dopravy

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy, 
odbor územního plánování a stavebního řádu 

Způsob zapojení kraje: vyjednávání financování a 
podpora při přípravě dokumentace, řešení 
návazností

36



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: –

Cílová skupina: obyvatelé a dopravci Územní dopady: Brno, severní část kraje.

Období realizace: Nelze jednoznačně určit
Výstupní indikátory: stav územně plánovací 
dokumentace, zahájení realizace, délka 
vybudované silnice v km

C.1.2  Aktivní  podpora dokončení  projektové  přípravy  a zahájení  realizace  pokračování  
rychlostní komunikace R52 (Pohořelice – Mikulov – státní hranice).
Realizátor: Ředitelství silnic a dálnic Spolupracující subjekty: Jihomoravský kraj

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy, 
odbor územního plánování a stavebního řádu

Způsob zapojení kraje: vyjednávání financování a 
podpora při přípravě dokumentace, řešení 
návazností

Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: –

Cílová skupina: obyvatelé a dopravci Územní dopady: obce z ORP Pohořelice a 
Mikulov 

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: zahájení realizace, délka 
vybudované silnice v km

C.1.3  Aktivní  podpora dokončení  projektové  přípravy  a zahájení  realizace  pokračování  
rychlostní komunikace R55 (Břeclav – Hodonín – Moravský Písek – Hulín (Zlínský kraj)).
Realizátor: Ředitelství silnic a dálnic Spolupracující subjekty: Jihomoravský kraj
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy, 
odbor územního plánování a stavebního řádu

Způsob zapojení kraje: podpora při vyjednávání a 
při přípravě dokumentace, řešení návazností

Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: –

Cílová skupina: obyvatelé a dopravci Územní dopady: Jihovýchodní část okresu 
Břeclav a okres Hodonín

Období realizace: 2010-2013 Výstupní indikátory: zahájení realizace, délka 
vybudované silnice v km

C.1.4 Podpora zkapacitnění dálnice D1 v úseku Kývalka – Holubice.
Realizátor: Ředitelství silnic a dálnic Spolupracující subjekty: Jihomoravský kraj

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: podpora při vyjednávání a 
při přípravě dokumentace, řešení návazností

Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: –

Cílová skupina: obyvatelé a dopravci Územní dopady: Brno a okolní obce na trase 
daného úseku D1

Období realizace: nelze jednoznačně určit. Výstupní indikátory: zahájení realizace, délka 
rozšíření v km

C.1.5 Podpora územní a projektové přípravy jihozápadní (Troubsko – Modřice – Chrlice) a  
jihovýchodní tangenty (Chrlice – Holubice).
Realizátor: Ředitelství silnic a dálnic Spolupracující subjekty: Jihomoravský kraj
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy, 
odbor územního plánování a stavebního řádu

Způsob zapojení kraje: podpora při vyjednávání a 
při přípravě dokumentace, řešení návazností

Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: –

Cílová skupina: obyvatelé a dopravci Územní dopady: Přiléhající obce v okolí Brna 
Období realizace: nelze jednoznačně určit Výstupní indikátory: zahájení realizace, délka 

37



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
vybudovaných úseků v km

C.1.6 Podpora rychlého dokončení rozestavěných staveb a zahájení výstavby dalších staveb  
velkého městského okruhu v Brně.
Realizátor: Ředitelství silnic a dálnic Spolupracující subjekty: Brno, Jihomoravský kraj

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: řešení návazností, obecná 
podpora

Předpokládané náklady realizace: bude 
upřesněno průběžně Financování krajem: –

Cílová skupina: obyvatelé a dopravci Územní dopady: Brno

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: délka vybudovaných úseků 
v km

C.1.7 Podpora dokončení projektové přípravy a zahájení realizace modernizace silnice I/53  
Pohořelice – Znojmo.
Realizátor: Ředitelství silnic a dálnic Spolupracující subjekty: Jihomoravský kraj

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: podpora při vyjednávání a 
při přípravě dokumentace, řešení návazností

Předpokládané náklady realizace: nebylo dosud 
stanoveno Financování krajem: –

Cílová skupina: obyvatelé, dopravci Územní dopady: Znojemsko

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: délka vybudovaných úseků 
v km

C.1.8  Příprava  a  zahájení  realizace  obchvatů  krajských  silnic  dopravně  exponovaných  
sídel (Tuřany, Slatina, Hradčany, Čebín, Želešice)
Realizátor: SÚS JMK Spolupracující subjekty: JMK, města a obce

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: podpora projektové 
dokumentace, financování nebo spolufinancování

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit Financování krajem: bude upřesněno 

Cílová skupina: obyvatelé, dopravci Územní dopady: území dopravně exponovaných 
sídel

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet nových obchvatů, 
délka vybudovaných obchvatů v km

C.1.9 Podpora přestavby železničního uzlu Brno, modernizace průjezdu a I. část osobního  
nádraží.
Realizátor: Správa železniční dopravní cesty Spolupracující subjekty: Brno, Jihomoravský kraj
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy, 
odbor územního plánování a stavebního řádu

Způsob zapojení kraje: podpora při vyjednávání a 
při přípravě dokumentace, řešení návazností

Předpokládané náklady realizace: I. část 
osobního nádraží 9172,9 mil. Kč, úprava trasy 
nákladního průtahu 2578,2 mil.

Financování krajem: 2010 - 14 mil. Kč, 2011 - 91 
mil. Kč

Cílová skupina: obyvatelé, cestující Územní dopady: Brno

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: stav realizace přestavby 
ŽUB

C.1.10 Podpora územní a projektové přípravy severojižního kolejového diametru v Brně.
Realizátor: Správa železniční dopravní cesty Spolupracující subjekty: Brno, JMK

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: podpora při vyjednávání a 
při přípravě dokumentace, řešení návazností

38



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit Financování krajem: nelze dosud stanovit

Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: Brno a okolní obce

Období realizace: 2012-2013 Výstupní indikátory: stav zpracované 
dokumentace

C.1.11 Podpora zdvojkolejnění tratě č. 240 v úseku Střelice – Zastávka a modernizace a  
elektrizace v úseku Brno – Jihlava. 
Realizátor: Správa železniční dopravní cesty Spolupracující subjekty: Jihomoravský kraj

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: podpora při vyjednávání a 
při přípravě dokumentace, řešení návazností

Předpokládané náklady realizace: Financování krajem: –
Cílová skupina: obyvatelé, cestující Územní dopady: obce v okolí tratě
Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: stav realizace
C.1.12 Podpora modernizace tratě č. 300 Brno – Přerov (I. etapa Blažovice – Nezamyslice).
Realizátor: Správa železniční dopravní cesty Spolupracující subjekty: Jihomoravský kraj

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: podpora při vyjednávání a 
při přípravě dokumentace, řešení návazností

Předpokládané náklady realizace: bude 
upřesněno na základě dalšího jednání Financování krajem: – 

Cílová skupina: obyvatelé, cestující Územní dopady: Obce v okolí tratě
Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: stav realizace
C.1.13 Podpora širšího zapojení letiště Brno-Tuřany do kombinované dopravy.

Realizátor: Letiště Brno Spolupracující subjekty: Brno, Jihomoravský 
kraje

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy
Způsob zapojení kraje: podpora při vyjednávání a 
při přípravě dokumentace, řešení návazností, 
finanční podpora

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit Financování krajem: nelze dosud stanovit

Cílová skupina: Územní dopady: Brno, přilehlé obce u letiště

Období realizace: 2010–2013 
Výstupní indikátory: zvýšení objemu 
přepravovaného nákladu z jednotlivých způsobů 
dopravy

C.1.14  Podpora  zavádění  telematiky  ke  zvýšení  plynulosti  provozu  na  nejzatíženějších  
dopravních komunikacích v kraji.

Realizátor: Ředitelství silnic a dálnic ČR Spolupracující subjekty: JMK, SÚS JMK, město 
Brno, Ministerstvo dopravy

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: podpora při přípravě
Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit Financování krajem: – 

Cílová skupina: obyvatelé, dopravci Územní dopady: nelze jednoznačně určit

Období realizace: 2010–2013 
Výstupní indikátory: počet vybudovaných 
telematických prvků, snížení výskytu dopravních 
zácp

C.1.15  Podpora  realizace  protihlukových  opatření  v dopravně  exponovaných  oblastech 
kraje  (přeložky  komunikací,  obchvaty,  protihlukové  bariéry,  stavební  a  organizační  
opatření). 
Realizátor: ŘSD, SŽDC, SÚS JMK Spolupracující subjekty: Brno, JMK, KHS

39



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: podpora vytipování 

vhodných míst, spolufinancování
Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit

Financování krajem: nelze v současné době 
stanovit

Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: nelze jednoznačně určit.

Období realizace: 2010–2013
Výstupní indikátory: počet a délka vybudovaných 
protihlukových staveb, míra snížení hluku po 
realizaci opatření 

C.1.16  Podpora  přípravy  nadregionálního  veřejného  logistického  centra  v brněnské 
aglomeraci a podpora zlepšování podmínek pro posílení kombinované dopravy.

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: Brno, obce v rámci 
aglomerace

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: vytipování vhodných 
míst, koordinace, vyjednávání

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit

Financování krajem: bude upřesněno v pozdější 
době

Cílová skupina: podnikatelé Územní dopady: Nelze jednoznačně určit.
Období realizace: 2011–2013 Výstupní indikátory: stav dokumentace 
C.1.17  Zpracování  aktualizace  studie  rozvoje  letiště  Brno-Tuřany  a  zpracování  studie  
proveditelnosti rozšíření leteckých linek z letiště Brno-Tuřany.
Realizátor: Letiště Brno Spolupracující subjekty: JMK, Brno

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: finanční podpora 
zpracování

Předpokládané náklady realizace: několik set 
tisíc Kč

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: dopravci, cestující Územní dopady: Brno
Období realizace: 2010–2011 Výstupní indikátory: stav studie
C.1.18 Prověření napojení jižní Moravy vodní cestou na Dunaj.
Realizátor: Ředitelství vodních cest, Povodí 
Moravy Spolupracující subjekty: JMK

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: politická podpora, 
spolufinancování

Předpokládané náklady realizace: Financování krajem: není dosud stanoveno
Cílová skupina: dopravci (vodní doprava), 
vodohospodáři, zemědělci, rekreanti Územní dopady: Břeclavsko, Hodonínsko

Období realizace: 2010-2013 Výstupní indikátory: stav realizace projektu 
napojení na Dunaj

40



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST

                      
Schéma plánovaných nosných staveb Ředitelství silnic a dálnic ČR v Jihomoravském kraji
Pramen: www.silnicenamorave.cz 

C.2 Zlepšení regionální dopravní infrastruktury a dopravní obslužnosti
C.2.1 Dokončení Integrovaného dopravního systému Jihomoravského kraje (IDS JMK) na  
území celého kraje a optimalizace IDS JMK.
Realizátor: KORDIS Spolupracující subjekty: dopravci, JMK

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: finanční podpora, 
spolupráce na přípravě

Předpokládané náklady realizace: bude doplněno 
po schválení rozpočtu na rok 2010

Financování krajem: bude upřesněno po schválení 
rozpočtu na rok 2010

Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: Znojemsko

Období realizace: dokončení 2010, optimalizace 
po celé období platnosti programu

Výstupní indikátory: počet zapojených obcí, míra 
využití jednotlivých spojů, míra spokojenosti 
cestujících dle průzkumů

C.2.2 Propojení IDS JMK se systémy v sousedních státech (Slovensko, Rakousko).
Realizátor: KORDIS Spolupracující subjekty: dopravci, JMK

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: finanční podpora, 
spolupráce na přípravě

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: JMK

41

http://www.silnicenamorave.cz/


PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Období realizace: 2010–2013

Výstupní indikátory: počet přeshraničních linek, 
uznávání cestovních dokladů, počet hraničních 
přechodů zapojených do systému

C.2.3  Příprava  a  realizace  přestupních  terminálů  IDS JMK a jejich  propojení  s prvky 
bezmotorové dopravy.

Realizátor: KORDIS Spolupracující subjekty: JMK, obce, dopravci, 
SOM JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: organizační podpora, 
koordinace s dalšími projekty, finanční podpora

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013 
Výstupní indikátory: počet nových či upravených 
terminálů, počet vybudovaných prvků pro 
nemotorovou dopravu

C.2.4 Podpora budování záchytných parkovišť a systému „Bike and Ride“ na uzlech IDS  
JMK.

Realizátor: obce Spolupracující subjekty: obce, JMK, SŽDC, 
KORDIS, SOM JM 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy
Způsob zapojení kraje: podpora projektové 
dokumentace, koordinace s dalšími projekty, 
finanční podpora

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: uzlové obce IDS

Období realizace: 2011 - 2013
Výstupní indikátory: počet a plocha 
vybudovaných parkovišť, počet nových 
cyklostojanů, počet půjčoven kol

C.2.5 Zavedení  elektronického odbavování cestujících  a příprava integrace poplatků za  
systémy „Park&Ride“ do tarifů IDS JMK.
Realizátor: KORDIS Spolupracující subjekty: dopravci, JMK

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: podpora přípravy 
dokumentace, spolufinancování 

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: nelze jednoznačně určit
Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: stav realizace
C.2.6  Rozvoj  telematiky  v řízení  a  provozu  IDS  JMK,  zlepšování  návazností  spojů  a  
zvyšování kvality obslužné infrastruktury.

Realizátor: KORDIS Spolupracující subjekty: JMK, dopravci, SŽDC, 
DPMB

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: koordinace, podpora při 
přípravě a realizaci, finanční podpora

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: dopravci, cestující Územní dopady: Nelze jednoznačně určit

42



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Období realizace: 2010–2013 

Výstupní indikátory: počet vybudovaných prvků, 
počet zkvalitněných dispečinků, počet nových 
informačních prvků pro cestující

C.2.7 Podpora přípravy a realizace modernizace dílčích částí železniční sítě jako součásti  
procesu  zkvalitňování  obslužnosti  v rámci  IDS  JMK –  Křenovická  spojka,  Boskovická  
spojka, modernizace a elektrizace traťových úseků Hrušovany – Židlochovice a Šakvice –  
Hustopeče.
Realizátor: Správa železniční dopravní cesty Spolupracující subjekty: JMK, KORDIS

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: podpora při vyjednávání a 
při přípravě dokumentace, řešení návazností

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit. Financování krajem: není dosud stanoveno

Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: různé části JMK
Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: délka nových úseků v km
C.2.8 Zvyšování bezpečnosti na železničních přejezdech
Realizátor: Správa železniční dopravní cesty Spolupracující subjekty: JMK, KORDIS

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy

Způsob zapojení kraje: podpora při projednávání 
rušení  železničních  přejezdů,  aktivní  spolupráce 
v rámci krajských přejezdových komisí, finanční 
spoluúčast  na  zvýšení  bezpečnosti  na  žel. 
přejezdech

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit. Financování krajem: nelze dosud stanovit

Cílová skupina: obyvatelé, dopravci Územní dopady: Jihomoravský kraj

Období realizace: 2010–2013 
Výstupní indikátory: počet zrušených 
železničních přejezdů, počet přejezdů se 
zvýšeným zabezpečením

C.2.9  Podpora  ekologizace  dopravy  –  podpora  moderního  vozového  parku  dopravců  
zajišťujících provoz regionální veřejné dopravy.
Realizátor: Dopravní podnik města Brna, ostatní 
dopravci, JMK Spolupracující subjekty: obce, dopravci

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: koordinace, podpora 
přípravy

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit. Financování krajem: není dosud stanoveno

Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: nemá přímé územní dopady

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet 
nových/modernizovaných vozidel

C.2.10 Podpora rozvoje  městské  dopravy  – omezení  individuální  automobilové  dopravy  
v centrech měst.
Realizátor: města Spolupracující subjekty: JMK, DPMB, dopravci  
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: podpora při přípravě 
Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit. Financování krajem: –

Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: centra větších měst

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet automobilů v centru, 
plocha pěších zón, počet odstavných parkovišť

43



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
C.2.11 Realizace souvislých oprav povrchu významných ucelených úseků silnic II. a III.  
třídy.
Realizátor: Správa a údržba silnic JMK Spolupracující subjekty: Jihomoravský kraj, obce

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: financování, podpora 
zajištění příspěvkovou organizací kraje

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit.

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: obyvatelé a dopravci Územní dopady: nelze obecně specifikovat

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: délka opravených 
komunikací

C.2.12 Rekonstrukce, opravy a výměny mostů ve špatném a havarijním stavu na silnicích  
II. a III. třídy.
Realizátor: Správa a údržba silnic JMK Spolupracující subjekty: Jihomoravský kraj

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: financování, podpora 
zajištění příspěvkovou organizací kraje

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit.

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: obyvatelé a dopravci Územní dopady: nelze obecně specifikovat
Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet opravených mostů
C.2.13 Optimalizace posypového managementu a údržby komunikací.
Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: obce, ŘSD, SÚS JMK
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 
prostředí, Odbor dopravy

Způsob zapojení kraje: finanční podpora, 
koordinace

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit.

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013 
Výstupní indikátory: změna objemu a struktury 
posypových hmot, délky komunikací dle typu 
údržby

C.2.14 Zpracování přehledu nepotřebné dopravní infrastruktury a nalezení nejvhodnějších  
způsobů nového využití.
Realizátor: JMK, obce Spolupracující subjekty: SÚS JMK, ŘSD, SŽDC

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Způsob zapojení kraje: koordinace, přímá 
podpora zpracování

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit

Financování krajem: finanční nároky budou 
minimální

Cílová skupina: vlastníci dopravní infrastruktury Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010

Výstupní indikátory: počet subjektů se 
zpracovanými přehledy nepotřebné dopravní 
infrastruktury, počet jednotek majetku s novým 
využitím

44



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
D. ATRAKTIVNOST DESTINACE

Cestovní ruch tvoří velmi široké spektrum aktivit  a procesů, které jsou provozovány ještě 
rozsáhlejším  souborem  aktérů  –  od  různých  úrovní  veřejné  sféry  (obce,  mikroregiony, 
neziskové  organizace…)  přes  úroveň  podnikatelských  subjektů  (hotely,  restaurace, 
půjčovny…)  až  po  jejich  smíšené  formy  (organizace  cestovního  ruchu,  místní  akční 
skupiny…).  Tito  aktéři  mají  velmi  rozdílné  zájmy,  které  je  z důvodu  plynulého  rozvoje 
cestovního ruchu nutné koordinovat.  V Jihomoravském kraji  se některé  úspěšné kroky již 
udělaly (založení Centrály cestovního ruchu – Jižní Morava, koordinace TIC…), ale mnoho 
jich stále chybí (výraznější koordinace OCR, podpora veřejně-soukromého partnerství…).
Rozsah turistických marketingových aktivit v Jihomoravském kraji i mimo něj je velmi široký 
a dalo by se říci i dostatečný. Problém spočívá spíše v jejich konkrétní tematické profilaci a 
priorizaci (např. téma víno, rodáci…), výběru vhodných cílových skupin (senioři, účastníci 
kongresů…),  tvorbě  jasné  značky  apod.  V tomto  ohledu  by  měly  mít  subjekty 
Jihomoravského kraje konkrétní a detailní marketingovou strategii cestovního ruchu.
Jihomoravský  kraj  kvůli  absenci  vysokých  hor  postrádá  zimní  sezónu.  To  je  spolu 
s charakterem krajských atraktivit jednou z hlavních příčin kratší doby pobytu návštěvníků, 
než je tomu v jiných krajích. Jednou z významných cest k prodloužení pobytu v kraji je rozvoj 
lázeňství. Téma lázeňství je proto vnímáno Jihomoravským krajem jako významná priorita a 
od podpory v této oblasti očekává zvýšení celkového přínosu cestovního ruchu celému kraji.
Základní turistická infrastruktura je v kraji dostatečně kvantitativně rozvinuta, spíše je potřeba 
jí stále zkvalitňovat a adekvátně doplňovat o doprovodnou infrastrukturu a služby, které jsou 
často  velmi  nedostatečné.  Významný  potenciál  Jihomoravský  kraj  spatřuje  v pokračování 
rozvoje infrastruktury pro aktivní turistiku, kongresy a veletrhy nebo rekreaci u vody.

Cíl: Zvýšit návštěvnost a prodloužit dobu pobytu na území Jihomoravského kraje. Zdůraznit 
jeho jedinečnost a výjimečnost.

Východiska (současný stav – 2009): 
• Druhý  nejnavštěvovanější  kraj  v  ČR  (1  185 770  hostů  za  rok  2008)  X nejnižší 

průměrná doba pobytu (3,0 dne) návštěvníka ze všech krajů.
• Dlouhodobě slabé využití  lůžek (28,4 % za rok 2007) v kraji  X počet ubytovacích 

zařízení i lůžek v kraji stále roste (518 ubytovacích zařízení, 32 212 lůžek).
• Trendy za 1. pol. roku 2009 – nejvýraznější pokles návštěvnosti (o 17 %) ze všech 

krajů ČR a s ním spojených statistik (významný vliv hospodářské krize).
• Existence  lokalit  v  kraji  s  vysokou  koncentrací  návštěvníků  (Moravský  kras, 

Lednicko-valtický areál, město Brno…) X oblasti téměř bez návštěvnosti.
• Dlouhodobý úbytek zahraničních návštěvníků ze „západních“ zemí (Německo, Itálie, 

Nizozemí) X výrazný nárůst návštěvníků ze střední a východní Evropy a dokonce i z 
exotických zemí (J. Korea – 9. místo v pořadí zahraničních hostů v JMK).

• Existence krajské marketingové organizace Centrála cestovního ruchu – Jižní Morava 
X roztříštěná struktura organizací cestovního ruchu na regionální a lokální úrovni.

• Hlavní turistická sezóna pouze v létě X aktivity prodlužující dobu pobytu návštěvníků 
v kraji (pořádání akcí a slavností, lázeňství, kongresy…).

Působnost: samostatná

45



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Odpovědný člen RJMK: 

• radní  pověřený  zabezpečováním  úkolů  v oblasti  strategie  a  programů  regionálního 
rozvoje, podpory podnikání a rozvoje lázeňství,  školství v záležitostech koncepce a 
optimalizace a sportu a mládeže

• radní pověřený zabezpečováním úkolů v oblasti kultury a památkové péče, cestovního 
ruchu, strategie rozvoje lidských zdrojů, podpory vysokého školství, vědy a výzkumu, 
nestátních neziskových organizací

D.1 Koordinace rozvoje cestovního ruchu
D.1.1  Podpora  a  další  rozvoj  Centrály  cestovního  ruchu  –  Jižní  Morava  a  vzájemná  
spolupráce v rámci společných projektů (např. Ochutnejte Moravu, Moravia Convention  
Bureau, šetření návštěvnosti…).
Realizátor: JMK, Brno, Svaz obchodu a 
cestovního ruchu (realizátoři jsou zakladatelé 
CCR JM)

Spolupracující subjekty: podnikatelské subjekty, 
organizace cestovního ruchu (OCR), Česká 
centrála cestovního ruchu (ČCCR), TIC

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: projekt, přímá dotace, 
partnerství

Předpokládané náklady realizace: nelze 
odhadnout z důvodu neznalosti projektů Financování krajem: 3-4 mil. Kč / 12-16 mil. Kč

Cílová skupina: pracovníci CCR JM, návštěvníci, 
obyvatelé Územní dopady: JMK, ČR a zahraničí

Období realizace: 2010–2013 

Výstupní indikátory: počet realizovaných 
projektů, roční přímá dotace CCR JM, podíl 
cizích zdrojů na vloženou výši dotace z rozpočtu 
JMK

D.1.2  Prohloubení  spolupráce  a  společná koordinace  rozvoje  CR s relevantními  aktéry  
(např.  organizacemi  cestovního  ruchu,  TIC,  oborovými  organizacemi)  v jednotlivých  
turistických oblastech Jihomoravského kraje.

Realizátor: JMK

Spolupracující subjekty: zejména funkční OCR 
v turistických oblastech, TIC, CCR JM, město 
Brno, Svaz obchodu a cestovního ruchu, KHK 
JM, obce, RRA JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: častější společná setkání s 
aktéry, aktivnější výměna informací, partnerství

Předpokládané náklady realizace: 0 Financování krajem: 0

Cílová skupina: návštěvníci, obyvatelé Územní dopady: JMK s důrazem na jednotlivé 
turistické oblasti kraje

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet setkání se závěry 
s prokazatelnými pozitivními dopady do území

D.1.3 Podpora projektů a vzájemné spolupráce subjektů veřejného a soukromého sektoru  
na  různé  územní  úrovni  (v rámci  vymezených  turistických  oblastí  kraje  i  mezi  nimi  
navzájem, na mezikrajské – zejména sousední kraje – a přeshraniční úrovni atd.).

Realizátor: JMK, CCR JM obce, podnikatelské 
subjekty

Spolupracující subjekty: CCR JM, sousední kraje 
a země, OCR, ČCCR, mikroregiony, místní akční 
skupiny (MAS), TIC, KHK JM, RRA JM, SOM 
JM

46



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: zprostředkující subjekt 
pro jednání dotčených aktérů, partnerství

Předpokládané náklady realizace: 0 Financování krajem: 0
Cílová skupina: návštěvníci a obyvatelé kraje i 
sousedních území

Územní dopady: JMK, okolní území (kraje, 
sousední státy)

Období realizace: 2010–2013
Výstupní indikátory: počet společně 
realizovaných aktivit veřejného a soukromého 
sektoru/rok

D.1.4  Navázání  a  podpora  intenzivnější  spolupráce  s domácími  i  zahraničními 
incomingovými cestovními kancelářemi a její další rozvoj.
Realizátor: CCR JM,  incomingové cestovní 
kanceláře Spolupracující subjekty: JMK, ČCCR

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: vyvolání společných 
jednání, partnerství

Předpokládané náklady realizace: 0 Financování krajem: 0
Cílová skupina: návštěvníci, pracovníci CK Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet navázaných 
partnerství s incomingovými CK

D.1.5  Koordinace  aktivit  v  cestovním  ruchu  s okolními  destinacemi  a  samosprávnými 
celky, a to včetně sousedních států.

Realizátor: JMK
Spolupracující subjekty: sousední destinace 
(turist. regiony a oblasti), kraje a státy, RRA JM, 
SOM JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje, Odbor vnějších vztahů

Způsob zapojení kraje: vyvolání společných 
jednání, výměna informací, partnerství

Předpokládané náklady realizace: 1,2 mil. Kč Financování krajem: 0,3 mil. Kč / 1,2 mil. Kč
Cílová skupina: návštěvníci a obyvatelé kraje a 
sousedních území Územní dopady: JMK, sousední území

Období realizace: 2010–2013
Výstupní indikátory: počet jednání 
s prokazatelnými výstupy pro realizaci nebo 
rozvoj společných aktivit

D.1.6 Podpora činností turistických informačních center.
Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: ČCCR, CCR JM, TIC
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: analýza stavu TIC v JMK, 
dotační program, odborné poradenství pro TIC

Předpokládané náklady realizace: 10 mil. Kč Financování krajem: 2,5 mil. Kč / 10 mil. Kč

Cílová skupina: pracovníci TIC, návštěvníci Územní dopady: lokality v JMK, ve kterých bude 
podpořeno TIC

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet podpořených TIC
D.1.7 Podpora významných kulturních, společenských a sportovních akcí, které mají  
významný vliv na rozvoj cestovního ruchu.

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: CCR JM, obce, 
podnikatelské subjekty, RRA JM, SOM JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje, Odbor kultury a památkové péče

Způsob zapojení kraje: analýza akcí v kraji 
s nadregionálním významem, přímá dotace pro 
akce nadregionálního významu, dotační program 
pro akce regionálního významu

47



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Předpokládané náklady realizace: 50 mil. Kč

Financování krajem: 10 mil. Kč (přímé dotace) a 
2,5 mil. Kč (dotační program) / 40 mil. Kč a 10 
mil. Kč

Cílová skupina: návštěvníci, obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013

Výstupní indikátory: počet podpořených akcí 
nadregionálního významu, počet podpořených 
akcí regionálního významu, počet účastníků akcí 
nadregionálního a regionálního významu

D.1.8 Rozvíjení a posilování potenciálu lidských zdrojů v cestovním ruchu.

Realizátor: CCR JM, odborné firmy, SŠ, VŠ
Spolupracující subjekty: JMK, oborové 
organizace, MMR ČR, MV ČR, MŠMT ČR, 
ČCCR, Svaz obchodu a cestovního ruchu

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje, Odbor školství

Způsob zapojení kraje: spolupráce s CCR JM při 
vzdělávacích akcích 

Předpokládané náklady realizace: 1 mil. Kč Financování krajem: 1 mil. Kč / 1 mil. Kč
Cílová skupina: pracovníci v cestovním ruchu Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010 
Výstupní indikátory: počet proškolených 
pracovníků v CR v JMK, počet vzdělávacích 
kurzů pro pracovníky v CR

D.2 Marketingová podpora kraje
D.2.1  Tvorba  jednoznačné  a  konkrétní  marketingové  strategie  Jihomoravského  kraje  
(stanovení jednoznačné marketingové značky turistického regionu Jižní Morava, definice  
hlavních  marketingových  aktivit  a  systému  propagace,  vymezení  cílových  skupin,  
specifické turistické produkty…)

Realizátor: odborná firma Spolupracující subjekty: JMK, CCR JM, město 
Brno, BVV, SOM JM, RRA JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: tvorba zadávací 
dokumentace a výběrové řízení pro veřejnou 
zakázku: marketingová strategie CR v JMK 
(dokument)

Předpokládané náklady realizace: 1,5 mil. Kč Financování krajem: 1,5 mil. Kč / 1,5 mil. Kč
Cílová skupina: návštěvníci Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010 – 2011 Výstupní indikátory: existence marketingové 
strategie a její pravidelná aktualizace

D.2.2  Pokračování  a  prohlubování  prezentace  Jihomoravského  kraje  nejen  doma  a  
v sousedních státech České republiky, ale také ve spolupráci s Českou centrálou cestovního 
ruchu i ve vzdálenějších destinacích. Podpora návštěv diplomatických sborů.

Realizátor: JMK, CCR JM, město Brno Spolupracující subjekty: ČCCR, BVV, Krajská 
hospodářská komora

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje, Odbor vnějších vztahů

Způsob zapojení kraje: tvorba tištěných i 
elektronických propagačních materiálů, účast na 
vybraných domácích i zahraničních veletrzích 
nejen CR (např. EXPO 2010) a dalších krajských 
akcí, partnerství v relevantních projektech, 
dotační program. Podpora vrcholových návštěv 
(podpora návštěv diplomatických sborů).

Předpokládané náklady realizace: cca 30 mil. Kč Financování krajem: 7-8 mil. Kč / cca 30 mil. Kč

48



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Cílová skupina: návštěvníci Územní dopady: nelze určit

Období realizace: 2010–2013 

Výstupní indikátory: počet typů vydaných 
propagačních materiálů a jejich celkový počet, 
počet navštívených veletrhů a akcí, počet 
významných mezinárodních návštěv

D.2.3 Rozšíření, obsahové prohloubení a podpora medializace oficiálního internetového  
portálu cestovního ruchu Jižní Moravy (http://www.jizni-morava.cz) a na něj navázaných 
portálů  Jihomoravského  kraje  (např.  http://www.cyklo-jizni-morava.cz  nebo  
http://www.moraviaconvention.cz)  jako  hlavní  turistické  informační  brány  do  kraje  a  
důležitého marketingového nástroje.

Realizátor: JMK, CCR JM
Spolupracující subjekty: TIC a ostatní aktéři CR 
v JMK (doplňování informací do datové skladu) 
např. Vína z Moravy

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: správa (případně 
spolupráce na jeho rozvoji) a rozšiřování portálu 
cestovního ruchu Jižní Moravy

Předpokládané náklady realizace: 3 mil. Kč Financování krajem: 0,75 mil. Kč / 3 mil. Kč
Cílová skupina: návštěvníci, obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: návštěvnost portálu 
cestovního ruchu Jižní Moravy (roční statistiky)

D.2.4 Rozvoj vhodných turistických produktů navázaných na nejrozšířenější typy aktivní  
turistiky  v Jihomoravském  kraji  (např.  pěší  a  cykloturistika,  gastroturistika,  golfová  
turistika, rekreační plavba) a dle specifických cílových skupin.

Realizátor: JMK, CCR JM, OCR
Spolupracující subjekty: ČCCR, další aktéři CR 
z JMK (např. TIC, město Brno, obce, 
mikroregiony, NNO, BVV…)

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: partnerství, odborné 
poradenství, dotační titul

Předpokládané náklady realizace: nelze 
odhadnout z důvodu neznalosti projektů Financování krajem: 0

Cílová skupina: návštěvníci Územní dopady: JMK (turistické oblasti a 
regiony)

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet nových turistických 
produktů

D.2.5  Podpora  vinařské  turistiky  a  vinařství  jako  nejvýznamnější  specifické  atraktivity  
Jihomoravského kraje v rámci ČR (podpora marketingových materiálů vinařské turistiky,  
synergie s marketingovou podporou značky „Vína z Moravy“, podpora nových vinařských 
cyklostezek a cyklotras…)
Realizátor: JMK, CCR JM, Národní vinařské 
centrum, Vinařský fond ČR, vinařské obce a 
mikroregiony, sdružení vinařů…

Spolupracující subjekty: podnikatelské subjekty 
z oblasti vinařství, obce, mikroregiony, MAS, 
NNO, RRA JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: partnerství v projektech, 
tvorba propagačních materiálů, uplatňování 
marketingových nástrojů vzešlých 
z marketingové strategie CR v JMK

Předpokládané náklady realizace: nelze 
odhadnout z důvodu neznalosti projektů Financování krajem: 0,5 mil. Kč / 2 mil. Kč

49



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Cílová skupina: návštěvníci, obyvatelé Územní dopady: JMK s důrazem na vinařské 

obce

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet turistických produktů 
s vinařskou tematikou

D.2.6 Širší využití potenciálu významných krajských osobností, slavných událostí, příběhů  
a filmů odehrávajících se na území kraje nebo s krajem přímo souvisejících (např. J. G.  
Mendel,  L.  Janáček,  T.  G.  Masaryk,  A.  Mucha,  Věstonická Venuše,  bitva  u Slavkova,  
obléhání města Brna švédským vojskem, filmy o víně atd.)

Realizátor: JMK, CRR JM Spolupracující subjekty: ČCCR, regionální muzea 
a galerie, VŠ, RRA JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje, Odbor kultury a památkové péče, Odbor 
vnějších vztahů

Způsob zapojení kraje: analýza relevantních 
osobností, událostí nebo pověstí, které budou 
nosným předmětem propagace, tvorba 
propagačních materiálů, široká medializace v ČR 
i v zahraničí  

Předpokládané náklady realizace: 6 mil. Kč Financování krajem: 1,5 mil. Kč / 6 mil. Kč

Cílová skupina: návštěvníci

Územní dopady: JMK s důrazem na konkrétní 
území dle osobnosti, události, pověsti atd. (např. 
okolí Slavkova v případě bitvy u Slavkova nebo 
město Brno v případě J. G.Mendela)

Období realizace: 2010–2013 
Výstupní indikátory: počet turistických produktů 
zaměřených na významné události, osobnosti, 
příběhy či filmy o jižní Moravě

D.3 Rozvoj lázeňství a s ním spojené turistické infrastruktury a služeb
D.3.1 Pokračování v rozvoji přírodních léčebných lázní v obcích Lednice, Hodonín a další  
rozvoj  budoucího  lázeňského  centra  Pasohlávky  a  budování  návazné  turistické  
infrastruktury.
Realizátor: Lázně Hodonín, Thermal Pasohlávky, 
město Hodonín, Lednice a Pasohlávky, DSO 
Jihomoravské lázně

Spolupracující subjekty: JMK, podnikatelské 
subjekty, Krajská správa a údržba silnic, 
Ředitelství silnic a dálnic ČR

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje, Odbor dopravy, Odbor investic

Způsob zapojení kraje: prováděcí dokumentace 
pro lázně Pasohlávky, přímá dotace do Thermal 
Pasohlávky, dotační program pro lázně Hodonín a 
Lednice, partnerství v projektech

Předpokládané náklady realizace: nelze 
odhadnout z důvodu neznámého rozsahu všech 
prací (celkově to budou více než stovky mil. Kč)

Financování krajem: nelze odhadnout z důvodu 
neznámého rozsahu všech prací

Cílová skupina: návštěvníci, lázeňští pacienti a 
personál, obyvatelé

Územní dopady: obec Hodonín, Lednice, 
Pasohlávky a jejich sousední obce

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet přírodních léčebných 
lázní v JMK, počet lůžek v lázeňských zařízeních

D.3.2 Průzkum možností budování dalších komplexních lázeňských zařízení ve vhodných  
lokalitách  v  kraji  (např.  Valtice,  Mikulov,  Lednice,  Ostrov  u  Macochy,  Klobouky  u  
Brna…).
Realizátor: JMK, dotčené obce (např. Valtice, 
Mikulov, Lednice, Ostrov u Macochy…) 

Spolupracující subjekty: odborné firmy, VŠ, MZ 
ČR

50



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: analýza potenciálních 
lokalit pro vybudování lázeňských zařízení

Předpokládané náklady realizace: 5 mil. Kč 
(analytická studie k jedné lokalitě – 1 mil. Kč) Financování krajem: 1 mil. Kč / 2 mil. Kč

Cílová skupina: návštěvníci Územní dopady: JMK s důrazem na vybrané 
potenciální lokality

Období realizace: 2010–2011 Výstupní indikátory: počet detailně 
analyzovaných případných lokalit pro lázeňství

D.3.3 Podpora tvorby produktů zaměřených na rozvoj lázeňských a relaxačních pobytů a  
produktů, které je vhodně doplňují (gastroturistika, poznávací turistika, folklór, kulturní  
akce, vodní plavba…).
Realizátor: JMK, CCR JM, podnikatelské 
subjekty, OCR…

Spolupracující subjekty: mikroregiony, MAS, 
obce, NNO… 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: dotační program, 
partnerství v projektu

Předpokládané náklady realizace: nelze 
odhadnout z důvodu neznalosti počtu projektů Financování krajem: 1 mil. Kč / 4 mil. Kč

Cílová skupina: návštěvníci, obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet turistických produktů 
relevantního zaměření

D.4 Podpora budování doprovodné turistické infrastruktury a služeb
D.4.1 Ochrana, rekonstrukce a následné zpřístupnění kulturních a vybraných přírodních  
atraktivit pro širokou veřejnost.

Realizátor: JMK, ČR, vlastníci památek Spolupracující subjekty: Národní památkový 
ústav, regionální muzea, vysoké školy

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje, Odbor kultury a památkové péče, Odbor 
životního prostředí

Způsob zapojení kraje: analýza přírodních a 
kulturních památek kraje, s ohledem na jejich 
urychlené zpřístupnění či rekonstrukci, dotační 
program, partnerství v projektech

Předpokládané náklady realizace: nelze 
odhadnout z důvodu neznalosti počtu projektů

Financování krajem: 2 mil. Kč (dotační 
program) / 8 mil. Kč

Cílová skupina: návštěvníci, obyvatelé Územní dopady: JMK s ohledem na vybrané 
lokality

Období realizace: 2010–2013 

Výstupní indikátory: počet nově zpřístupněných 
kulturních/přírodních památek (nebo památek s 
rozšířeným zpřístupněním), počet 
zrekonstruovaných kulturních památek

D.4.2 Pokračování v budování a údržbě turistických liniových tras a stezek (pěší, cyklo,  
hipo…).

Realizátor: JMK, obce, mikroregiony, MAS, 
NNO

Spolupracující subjekty: Klub českých turistů, 
Nadace Partnerství, podnikatelské subjekty, 
vlastníci pozemků 

51



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: analýza vhodných lokalit, 
příprava dokumentace ke stavebnímu povolení 
dotační program, partnerství v projektu

Předpokládané náklady realizace: nelze 
odhadnout z důvodu neznalosti počtu projektů Financování krajem: 1 mil. Kč / 4 mil. Kč

Cílová skupina: návštěvníci, obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013 

Výstupní indikátory: počet kilometrů nově 
vyznačených/obnovených značení pěších tras, 
počet kilometrů nových cyklostezek/cyklotras, 
počet kilometrů nových hipostezek 

D.4.3  Rozšiřování  a  zkvalitňování  infrastruktury  a  služeb  pro  kongresovou  a  veletržní  
turistiku.
Realizátor: CCR JM, JMK, město Brno, BVV, 
majitelé velikostně adekvátních ubytovacích 
zařízení

Spolupracující subjekty: AHR, ČCCR

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: iniciace jednání, 
partnerství v projektu, propagace

Předpokládané náklady realizace: nelze 
odhadnout z důvodu neznalosti počtu projektů Financování krajem: 0,75 mil. Kč / 3 mil. Kč

Cílová skupina: návštěvníci (účastníci kongresů a 
veletrhů), obyvatelé

Územní dopady: JMK s důrazem na město Brno 
(sídlo BVV a největších kongresových zařízení)

Období realizace: 2010–2013 
Výstupní indikátory: počet vybudovaných či 
zkvalitněných kongresových zařízení, počet 
uspořádaných kongresů/veletrhů

D.4.4 Podpora zlepšování stavu vodních ploch (přírodních i umělých) pro koupání v kraji,  
budování  nadregionálních  aquaparků  a  infrastruktury  pro  rekreační  plavbu  (podpora  
prodloužení Baťova kanálu na soutok Moravy a Dyje i rozvoje dalších vodních cest pro  
rekreační plavbu).
Realizátor: JMK, podnikatelské subjekty, 
vlastníci vodních ploch v kraji, správy 
příslušného povodí

Spolupracující subjekty: obce, mikroregiony, 
MAS, Baťův kanál, Lodní doprava Vranov, 
Dopravní podnik města Brna, 1. PLAVEBNÍ … 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje, Odbor životního prostředí

Způsob zapojení kraje: analýza potenciálních 
vodních přírodních ploch využitelných k rekreaci 
a vodních ploch pro revitalizaci, dotační program, 
partnerství v projektu

Předpokládané náklady realizace: nelze 
odhadnout z důvodu neznalosti počtu projektů

Financování krajem: 0,5 mil. Kč (dotační 
program pro rekreační vodní plavbu) / 2 mil. Kč

Cílová skupina: návštěvníci, obyvatelé, Územní dopady: JMK s důrazem na známé 
lokality rekreace u vody

Období realizace: 2010–2013 
Výstupní indikátory: počet revitalizovaných 
vodních ploch, počet nových aquaparků, délka 
vodních cest využitelných pro rekreační plavbu

52



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
E. KVALITA PROSTŘEDÍ A KRAJINY

Priorita  E.  provazuje  a  slaďuje  rozvojové  procesy  ve  vztahu  k prostorovému  vývoji  a 
přírodnímu  prostředí  (životní  prostředí,  krajina,  ochrana  území,  územní  rozvoj,  územní 
plánování,  urbanizační  procesy,  zemědělství,  rozvoj  venkova).  Svým  pojetím  usiluje  o 
prostorový nadhled  a  o  uchopení  souvislostí  mezi  důležitými  okruhy životních  podmínek 
obyvatel  v kraji  (sídelní  struktura,  urbanizační  tendence,  liniové  a  plošné  stavby  apod.), 
činnostmi  úzce  spojenými  s využitím  širšího  území  (zemědělství,  lesnictví)  a  kvalitou 
jednotlivých složek životního prostředí a akceptování jejich specifik při realizaci konkrétních 
stabilizačních nebo rozvojových záměrů v území.

Cíl: Snížit negativní působení lidské činnosti na přírodu a krajinu, provázat a sladit rozvojové 
procesy ve vztahu k prostorovému vývoji a přírodnímu prostředí.

Východiska: 
• Životní  prostředí  v kraji  je  relativně  stabilizované,  nicméně  existuje  řada  dílčích 

problémů. 
• Ohrožení jižních částí kraje půdní erozí a výskyt extrémních druhů počasí (povodně, 

sucho).
• Na  ČOV  napojeno  80  %  obyvatel  kraje,  čištění  odpadních  vod  ve  venkovských 

oblastech stále nedostatečné.
• Nejvíce znečištěnými vodními toky Litava a Trkmanka, dále také levostranné přítoky 

Svratky resp. Dyje.
• Druhá nejvyšší produkce odpadů mezi kraji ČR (po Praze) – podíl recyklovaných a 

znovu využitých odpadů se zvyšuje, ale stále nízký.
• Staré ekologické zátěže lokalizovány v roce 2008 na 656 místech kraje.
• Vysoký počet realizovaných (na počátku roku 2008 celkem 114 k. ú. z 869 k. ú v 

JMK), zahájených (86 k. ú.) a připravovaných (77 k. ú.) komplexních pozemkových 
úprav.

Působnost: převážně samostatná působnost

Odpovědný člen RJMK: 
• radní  pověřený  zabezpečováním  úkolů  v  oblasti  rozpočtu,  financí  a  dotací  z  EU, 

legislativy,  rozvoje  venkova  a  zemědělství  a  majetku  JMK  mimo  majetku 
souvisejícího s dopravní infrastrukturou JMK

• radní pověřený zabezpečováním úkolů v oblasti územního plánování
• radní pověřený zabezpečováním úkolů v oblasti životního prostředí

53



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
E.1  Zlepšování  stavu  životního  prostředí  a  zmírňování  negativních  dopadů  lidské 
činnosti na životní prostředí
E.1.1 Podpora výstavby čistíren odpadních vod a kanalizací s vyšší prioritou aglomerací  
nad 2 000 ekvivalentních obyvatel,  povodí vodní nádrže Nové Mlýny a povodí náležející  
k projektu Čisté povodí Svratky (nad Brněnskou přehradou).

Realizátor: Obce v povodí Svratky, svazky obcí Spolupracující subjekty: JMK, ORP, vodárenské 
společnosti

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 
prostředí

Způsob zapojení kraje: koordinace, finanční 
podpora

Předpokládané náklady realizace: Nelze vyčíslit
Financování krajem: cca 100 mil. Kč, bude 
upřesněno po schválení rozpočtu na rok 2010 a 
rozp. výhledu

Cílová skupina: obce Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet obyvatel a obcí 
napojených na ČOV

E.1.2 Koordinace projektu Čisté povodí Svratky.

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: Povodí Moravy s. p., 
Město Brno

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 
prostředí

Způsob zapojení kraje: koordinace, 
spolufinancování

Předpokládané náklady realizace: 1,3 mld. 
(celkové náklady projektu) Financování krajem: cca 20 mil. Kč

Cílová skupina: JMK, zejména obce a obyvatelé 
v povodí řeky Svratky pod Brněnskou přehradou 
po soutok s Dyjí

Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: kvalita povrchové vody 
v brněnské přehradě

E.1.3 Zavedení a optimalizace systému odděleného sběru materiálově využitelných složek  
komunálních odpadů ve všech obcích Jihomoravského kraje.

Realizátor: obce, svazky obcí Spolupracující subjekty: JMK, subjekty 
z oblasti odpadového hospodářství, SOM JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 
prostředí Způsob zapojení kraje: dotační program

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: obce, obyvatelé obcí Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013

Výstupní indikátory: naplňování cílů POH, počet 
obcí disponujících možností odděleného sběru 
materiálově využitelných složek komunálních 
odpadů

E.1.4 Optimalizace sítě imisního monitoringu v kraji
Realizátor: Jihomoravský kraj, ČHMÚ, 
Zdravotní ústav se sídlem v Brně Spolupracující subjekty: obce, MŽP, MZ

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 
prostředí Způsob zapojení kraje: koordinace

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit Financování krajem: min. 600 tis. Kč ročně

Cílová skupina: obyvatelé, ČHMÚ Územní dopady: JMK

54



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Období realizace: 2010–2013 

Výstupní indikátory: zvýšení kvality monitoringu 
a dostupnosti pro občany, rozšíření počtu 
sledovaných ukazatelů – environmentálních 
polutantů

E.1.5  Podpora  opatření  pro  snížení  emisí  tuhých  znečišťujících  látek,  oxidů  dusíku,  
těkavých organických látek z primárních zdrojů a další znečišťujících látek v návaznosti  
na Integrovaný program ke zlepšování kvality ovzduší JMK.

Realizátor: průmyslové a zemědělské subjekty, 
domácnosti

Spolupracující subjekty: MŽP, MZ, ČOI, JMK, 
Krajská hygienická stanice, největší producenti 
emisí, obce, ORP

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 
prostředí Způsob zapojení kraje: koordinace

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013

Výstupní  indikátory:  snížení  znečištění  ovzduší, 
snížení imisní zátěže znečišťujícími látkami pod 
úroveň  stanovenou  platnými  imisními  limity  v 
lokalitách, kde jsou tyto  limity překračovány (v 
oblastech se zhoršenou kvalitou ovzduší); 
snížení imisní zátěže znečišťujícími látkami pod 
úroveň  stanovenou  cílovými  imisními  limity  v 
lokalitách,  kde  jsou  tyto  cílové  imisní  limity 
překračovány; 
udržení podlimitní imisní zátěže v lokalitách, kde 
nedochází  k  překračování  imisních  limitů  a 
cílových  imisních  limitů;  dodržet  doporučené 
hodnoty  krajských  emisních  stropů  pro  oxid 
siřičitý, oxidy dusíku, VOC a amoniak

E.1.6 Podpora projektů likvidace starých ekologických zátěží.
Realizátor: obce, svazky obcí, podnikatelé Spolupracující subjekty: JMK
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 
prostředí

Způsob zapojení kraje: politická podpora, 
případné spolufinancování

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně určit

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: obce, obyvatelé obcí Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: rozsah revitalizovaných 
ploch

E.1.7 Podpora ekologizace energetických zdrojů a tepelně energetická sanace budov.

Realizátor: Jihomoravský kraj Spolupracující subjekty: krajské příspěvkové 
organizace, obce, SOM JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: spolufinancování v rámci 
provozních nákladů příspěvkových organizací 
JMK

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: budovy v majetku JMK 
(nemocnice, školy apod.) Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet nových ekologických 
energetických zdrojů, počet zateplených budov

55



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
E.1.8 Podpora šetrného hospodaření v lesích.

Realizátor: Jihomoravský kraj Spolupracující subjekty: Lesy ČR, obce, 
vlastníci lesních pozemků

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 
prostředí Způsob zapojení kraje: dotační program

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit

Financování krajem: 23–25 mil. Kč, bude 
upřesněno po schválení rozpočtu na rok 2010

Cílová skupina: vlastníci lesů, obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013
Výstupní indikátory: počet podpořených 
subjektů hospodařících v lesích, objem 
finančních prostředků

E.1.9 Podpora ochrany, udržení a zlepšení příznivého stavu významných přírodních lokalit  
(zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000 a přírodních parků).
Realizátor: Jihomoravský kraj Spolupracující subjekty: MŽP, obce
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 
prostředí

Způsob zapojení kraje: finanční podpora, 
koordinace

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: geobiocenóza Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013
Výstupní indikátory: počet akcí ke zlepšení stavu 
přírodních lokalit, plocha chráněných území se 
zlepšeným stavem

E.1.10 Podpora revitalizace vodních toků a zprůchodňování vodních překážek.
Realizátor: správci vodních toků Spolupracující subjekty: JMK
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 
prostředí Způsob zapojení kraje: koordinace

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit

Financování krajem: bude upřesněno po schválení 
rozpočtu na rok 2010 a rozp. výhledu

Cílová skupina: obce Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: délka upravených vodních 
toků

E.2 Udržitelný rozvoj území
E.2.1 Důsledné využívání všech možností koncepčního usměrňování urbanizačních aktivit,  
usměrňování  stavebních  a  jiných  činností  v území  včetně  prostorových  aktivit  na 
rozvojových  pólech  a  rozvojových  osách  s důrazem  na  omezování  negativních  dopadů  
suburbanizace.
Realizátor: Jihomoravský kraj, Brno, obce Spolupracující subjekty: obce, SOM JM
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor územního 
plánování a stavebního řádu

Způsob zapojení kraje: koordinace, dotační 
program na tvorbu územních plánů

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit Financování krajem: –

Cílová skupina: obce, obyvatelé dotčených území Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013 
Výstupní  indikátory:  pokrytí  území  JMK 
platnými  územními  plány  a  ZÚR  JMK,  počet 
podpořených územních plánů

56



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
E.2.2 Iniciace založení partnerství obcí brněnské aglomerace a rozvoj vzájemné spolupráce  
a příprava integrovaných aglomeračních projektů.
Realizátor: Brno, obce brněnské aglomerace Spolupracující subjekty: JMK
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: politická a organizační 
podpora, spolupráce

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit Financování krajem: nelze dosud stanovit

Cílová skupina: Obce Územní dopady: brněnská aglomerace

Období realizace: 2010–2013 

Výstupní  indikátory:  stav  založení  partnerství, 
počet  setkání,  počet  společných  aktivit  v rámci 
partnerství;  stav  přípravy  a  realizace 
integrovaných aglomeračních projektů

E.2.3 Podpora koordinační činnosti v oblasti rozvoje Lednicko-valtického areálu s cílem 
zabezpečit financování a trvalou péči o Lednicko-valtický areál.

Realizátor: MŽP ČR Spolupracující subjekty: JMK, svazek obcí LVA, 
obce, MZe, MK

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje Způsob zapojení kraje: koordinace

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit. Financování krajem: –

Cílová skupina: turisté Územní dopady: LVA areál

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet financovaných akcí na 
podporu rozvoje LVA

E.2.4 Podpora staveb vodovodů zejména v oblastech zhoršené kvality vody a deficitu vody.

Realizátor: Jihomoravský kraj Spolupracující  subjekty:  Krajská  hygienická 
stanice, obce

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 
prostředí Způsob zapojení kraje: finanční podpora

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit. Financování krajem: není dosud stanoveno

Cílová skupina: obyvatelé dotčených území Územní dopady: JMK – oblasti deficitu vody

Období realizace: 2010–2013 Výstupní  indikátory:  délka  nových  vodovodů, 
kvalita vody

E.2.5 Podpora staveb protipovodňové ochrany s důrazem na ochranu sídel a zadržení vody  
v krajině. 

Realizátor: Jihomoravský kraj Spolupracující subjekty: dotčené obce, správci 
vodních toků, SOM JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 
prostředí

Způsob zapojení kraje: projekt, dotační program, 
koordinace, spolufinancování

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit Financování krajem: nebylo dosud určeno

Cílová skupina: obce, obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013
Výstupní indikátory: počet 
vybudovaných/rekonstruovaných staveb 
protipovodňové ochrany

57



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
E.3 Multifunkční zemědělství
E.3.1  Podpora  regionální  produkce  zemědělských  výrobků  a  potravin  –  podpora  
marketingových akcí, klasifikace místních produktů.
Realizátor: Jihomoravský kraj, obce, zemědělské 
organizace Spolupracující subjekty: zemědělské subjekty

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje Způsob zapojení kraje: přímá podpora

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit Financování krajem: nebylo dosud určeno

Cílová skupina: zemědělské subjekty Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013 
Výstupní indikátory: počet uspořádaných 
marketingových akcí, počet klasifikovaných 
místních produktů

E.3.2 Podpora vinařství.
Realizátor: Jihomoravský kraj Spolupracující subjekty: zemědělské subjekty
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: dotační program 
(Vinařský fond)

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: zemědělské subjekty Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet aktivit na podporu 
vinařství, objem financí na podporu vinařství

E.3.3 Podpora diverzifikace hospodářských aktivit na venkově včetně podpory zakládání a  
činnosti  podnikatelských  sdružení  v oblasti  zemědělství  a  navazujícího zpracovatelského  
průmyslu.

Realizátor: Jihomoravský kraj
Spolupracující subjekty: zemědělské a ostatní 
podnikatelské subjekty, obce, zemědělské 
organizace, SOM JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: koordinace, osvěta, 
podpora klustrů

Předpokládané náklady realizace: zemědělské 
subjekty, podnikatelé Financování krajem: nebylo dosud určeno

Cílová skupina: zemědělské subjekty, turisté, 
obyvatelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013
Výstupní indikátory: počet podpořených nových 
aktivit na venkově, struktura nových aktivit dle 
sektorů NH 

E.3.4 Podpora rozvoje včelařství, ovocnářství a lesnictví.

Realizátor: Jihomoravský kraj Spolupracující subjekty: Zemědělské subjekty, 
Svaz včelařů

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje Způsob zapojení kraje: přímá dotace

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: zemědělské subjekty, drobní 
chovatelé a pěstitelé Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet podpořených 
drobných zemědělců

58



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
E.3.5 Zlepšování podmínek pro uskutečňování preventivních opatření před nepříznivými  
dopady budoucích klimatických změn nejvýrazněji se projevujících v jižních částech kraje  
(v oblastech se zhoršenými podmínkami pro zemědělství).
Realizátor: Jihomoravský kraj Spolupracující subjekty: Zemědělské subjekty
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje Způsob zapojení kraje: dotační program

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit Financování krajem: nebylo dosud stanoveno

Cílová skupina: zemědělské subjekty Územní dopady: jižní části JMK

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet aplikovaných opatření 
ochrany před klimatickými změnami

E.3.6 Podpora ekologického hospodaření.
Realizátor: Jihomoravský kraj Spolupracující subjekty: Zemědělské subjekty
Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 
prostředí Způsob zapojení kraje: dotační program

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit Financování krajem: nebylo dosud stanoveno

Cílová skupina: zemědělské subjekty Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013 Výstupní indikátory: počet realizovaných činností 
na podporu ekologického hospodaření

E.4 Rozvinutí potenciálu venkova
E.4.1 Podpora fungování venkovských svazků obcí.

Realizátor: Jihomoravský kraj Spolupracující subjekty: obce, svazky obcí, SOM 
JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: dotační program, osvěta, 
koncepční podpora

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: svazky obcí Územní dopady: nelze jednoznačně stanovit

Období realizace: 2010–2013 

Výstupní indikátory: objem financí na podporu 
svazků obcí, počet podpořených rozvojových 
aktivit svazků obcí, počet realizovaných 
osvětových akcí pro svazky obcí

E.4.2 Posilování spolupráce subjektů rozvoje venkova v kraji a koordinace aktivit měnících  
prostředí venkova (včetně podpory spolkového života a tradičních venkovských řemesel a  
činností).

Realizátor: Jihomoravský kraj, MAS
Spolupracující subjekty: spolky, obce, svazky 
obcí, podnikatelské subjekty na venkově, KHK 
JM, NNO, SOM JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje

Způsob zapojení kraje: partnerství, koordinace, 
propagace

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu

Cílová skupina: podnikatelé, obce, spolky, 
obyvatelé Územní dopady: JMK

59



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
Období realizace: 2010–2013

Výstupní indikátory: počet uskutečněných 
společných akcí subjektů zainteresovaných 
v rozvoji venkova, počet podpořených projektů 
na zvyšování kvality života na venkově, počet 
podpořených propagačních akcí – jarmarků 
řemesel, tradičních trhů apod.

E.4.3  Podpora  aktivit  vedoucích  k  předkládání  projektů  obcí  či  jiných  subjektů  do  
jednotlivých fondů EU.

Realizátor: Jihomoravský kraj Spolupracující subjekty: obce, RRA JM, SOM 
JM

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 
rozvoje Způsob zapojení kraje: dotační program

Předpokládané náklady realizace: nelze 
jednoznačně stanovit Financování krajem: nebylo dosud stanoveno

Cílová skupina: obce, svazky obcí Územní dopady: JMK

Období realizace: 2010–2013
Výstupní indikátory: počet realizovaných aktivit 
vedoucích ke zvýšení absorpční kapacity obcí i 
jiných subjektů

60



PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
VYSVĚTLIVKY

aglomerace seskupení  vzájemně  blízkých sídel,  kde  jedno dominuje;  tzn. 
město se svým okolím (předměstí, satelitní města)

bike and ride infrastruktura  umožňující  bezpečné odstavení  jízdního  kola  v 
prostorách stanice (záchytné parkoviště, úschovna), jež umožní 
cestujícímu pokračovat k cíli své cesty veřejnou dopravou

brokerage events specializovaná  konference  za  účelem  napojení  vědecko-
výzkumných týmů a firem do 7. Rámcového programu pro VaV 
(komunitární  program na podporu mezinárodní  spolupráce ve 
výzkumu)

brownfields plocha,  která  ztrácí  nebo  již  ztratila  svoje  původní  funkční 
využití  (především  bývalé  průmyslové  areály,  nevyužité 
zemědělské  objekty,  krajina  poškozená  těžbou,  okrajově  je 
možné mezi brownfields zařadit i opuštěné vojenské areály)

centra pro transfer technologií ve spolupráci s výzkumnými institucemi a s vysokými školami 
napomáhají přenosu nových a dosud nevyužitých technologií do 
firem. Dále také poskytují odborné poradenství a poradenství v 
oblasti  ochrany  duševního  a  průmyslového  vlastnictví 
(www.czechinvest.org).

cyklostezka trasa  pro  cyklisty  vybudovaná  odděleně  od  komunikací 
s provozem motorových vozidel

cyklotrasa trasa  pro  cyklisty  označená  orientačním  dopravním  nebo 
turistickým značením; může být vedena po stezce pro cyklisty,  
po vozovce nebo po vyhrazeném jízdním pruhu

environmentální týkající se životního prostředí
evaluace zhodnocení, vyhodnocení 
finanční fórum prezentace  firem  (zpravidla  malých)  zástupcům  fondů 

rizikového  kapitálu  za  účelem získání  finančních  prostředků, 
které by banka z důvodu vysokého rizika neposkytla

gastroturistika turistika zaměřená na místní kulinářské speciality
incoming mobilita vědců mobilita vědců do regionu ze zahraničních pracovišť 
incoming (v cest. ruchu) příjezdová turistika pro zahraniční návštěvníky
informační gramotnost schopnost identifikovat, vyhledat a využít potřebné informace
infrastruktura skupina  národohospodářských  odvětví  zajišťujících 

předpoklady  pro  celkový  rozvoj  ekonomiky,  především 
průmyslové a zemědělské výroby.  Obvykle  jde o vybudování 
dopravních  systémů,  spojů,  energetických  zdrojů, 
vodohospodářských zařízení, stavbu bytů, škol, zdravotnických 
zařízení, výzkumných institucí apod. Podle charakteru odvětví 
se  infrastruktura dělí  na  ekonomickou  (např.  doprava, 
energetický  systém)  a  sociální  (byty,  zdravotnictví,  školy). 
Financována je převážně z veřejných zdrojů, vzhledem k malé 
přitažlivosti  pro soukromý kapitál (nízké zisky,  velká potřeba 
kapitálu a jeho pomalý obrat).

iniciace vyvolání, podnět, uvedení
inovace obnova a rozšíření škály výrobků a služeb a s nimi spojených 

trhů,  vytvoření  nových  metod  výroby,  dodávek  a  distribuce, 
zavedení změn řízení, organizace práce, pracovních podmínek a 
kvalifikace pracovní síly (www.czechinvest.org) 

61

http://www.czechinvest.org/
http://www.czechinvest.org/


PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
inovační audit cílem realizace inovačních auditů je zvýšení absorpční kapacity 

pro  nové znalosti  (tržní  i  technologické  povahy)  v malých a 
středních technologických firmách.  Princip veřejné intervence 
spočívá  v kofinancování  realizace  inovačního  auditu 
renomovanými konzultanty v oblasti inovačního managementu.

inovační voucher motivační  finanční  příspěvek  pro  stimulaci  spolupráce  mezi 
firemní a výzkumnou sférou 

intersektorální mobilita mobilita pracovníků mezi vědeckovýzkumnou a firemní sférou, 
často časově omezená. Jeden z nejúčinnějších mechanismů na 
podporu spolupráce mezi těmito dvěma sférami. 

klastr regionálně umístěný soubor navzájem propojených společností, 
specializovaných  dodavatelů,  poskytovatelů  služeb,  firem  v 
příbuzných oborech a přidružených institucí a organizací, které 
si  navzájem konkurují,  ale také navzájem kooperují,  a jejichž 
vazby  mají  potenciál  k  upevnění  a  zvýšení  jejich 
konkurenceschopnosti (www.czechinvest.org) 

kurikulární reforma reforma  průběhu  studia  vyučované  látky.  Jedná  se  o  změnu 
obsahu  studia  úpravou  studijních  plánů  a  učebních  osnov. 
Oproti pasivnímu přejímání informací je nyní důraz kladen na 
vlastní aktivitu při studiu a vyhledávání informací. 

life-sciences průmyslový  obor  zpravidla  zahrnující  biotechnologie, 
medicínské přístroje, farmacii atd. („vědy o životě“)

NATURA 2000 soustava  lokalit  chránících  nejvíce  ohrožené  druhy  rostlin, 
živočichů a  přírodní  stanoviště  (např.  rašeliniště,  skalní  stepi 
nebo horské smrčiny apod.)  na  celém území  EU.  Cílem této 
soustavy je  ochrana  biologické  rozmanitosti,  dále  zachování, 
popř.  zlepšení  celkového  stavu  přírodních  stanovišť  a  druhů 
rostlin  a  živočichů,  a  také  sladění  zájmů  ochrany  přírody  s 
šetrným hospodařením. V neposlední řadě i začlenění cenných 
přírodních  lokalit  v  České  republice  do  celoevropského 
přírodního dědictví.

outgoing mobilita vědců mobilita  vědců  z regionu  na  zahraniční  pracoviště  –  často 
časově omezená na půl až jeden rok 

park and ride systém umožňující uživatelům individuální dopravy při cestě do 
centra  města  zaparkovat  své  vozidlo  na  vysokokapacitních 
parkovištích;  po  zaplacení  parkovacího  poplatku  uživatel 
obvykle  obdrží  rovněž  jízdenku  na  městskou  hromadnou 
dopravu

podnikatelský inkubátor zázemí pro zasídlení začínajících firem s dobrým nápadem. Tito 
„nováčci" mohou získat od provozovatele inkubátoru dotaci na 
nájem  kancelářských,  laboratorních  a  dalších  prostor  a  dále 
dotaci  na  konzultantské  služby,  školení  nebo  rekvalifikaci. 
Další  výhodou  zasídlení  v  inkubátoru  je  společné  sdílení 
prostor,  laboratoří,  což  zlepšuje  vzájemnou  spolupráci  a 
komunikaci s ostatními firmami (www.czechinvest.org).

přenos znalostí a technologií (Technology Transfer) proces, při kterém je technologie, znalost 
anebo informace vytvořená v jedné organizaci, v jedné oblasti, 
nebo pro jeden účel aplikována nebo využita v jiné organizaci, 
v jiné oblasti  nebo pro jiný účel (Operační program výzkum, 
vývoj pro inovace) 

62

http://www.czechinvest.org/
http://www.czechinvest.org/


PROGRAM ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2010–2013 – NÁVRHOVÁ ČÁST
seed fond zpravidla  veřejný  fond investující  do  začínajících  inovačních 

firem. Fond na rozdíl např. od mikropůjček poskytuje dluhové 
financování.

spin-off firma firma, která využívá hmotného či nehmotného majetku jiného 
právního subjektu k zahájení svého podnikání. Tento termín je 
používán často ve vztahu k univerzitám, kdy jsou spin-off firmy 
zakládány  studenty  a  mladými  vědeckými  pracovníky 
s podporu univerzit a dlouhodobou spoluprací s nimi (Operační 
program výzkum, vývoj pro inovace). 

suburbanizace růst  města  prostorovým  rozpínáním  do  okolní  venkovské  a 
přírodní  krajiny.  Suburbanizace je spojována s nižší  hustotou 
osídlení,  než  existuje  ve  městě,  a  rozvolněnou,  řídkou, 
rozptýlenou  či  roztroušenou  zástavbou.  Příměstskou  zónu 
ovlivněnou suburbanizací charakterizují samostatně stojící nebo 
řadové,  jedno  až  dvoupodlažní  rodinné  domky  s  vlastní 
zahradou, které často vytvářejí sociálně homogenní rezidenční 
zóny,  a  také  pásová  komerční  zástavba  a  průmyslové  parky 
často  lokalizované  podle  dálnic  a  dalších  významných 
komunikačních os či v blízkosti jejich křižovatek.

školní vzdělávací program dokument vymezující obsah, rozsah a podmínky vzdělávání na 
dané škole

technology scouting aktivní  vyhledávání  technologií,  v kontextu  PRK  se  jedná  o 
vyhledávání  komercionalizovatelných  výstupů  výzkumu  na 
univerzitách.  Na  vyhledání  technologie  zpravidla  navazuje 
technologický transfer. 

technology watch sledování současných trendů v různých oblastech a poskytování 
těchto informací  firmám (zpravidla  malým a středním),  které 
nemají  dostatečné  kapacity  na  tyto  činnosti.  Tato  činnost  je 
typickou službou pro rozvoj klastrů.  

telematika přenos,  zpracování  a  zobrazení  dat  (dopravní  telematika  – 
navigační  systémy,  systémy  řízení  dopravy,  systémy 
poskytování aktuálních informací apod.)

urbanizace zvětšování absolutního počtu i relativního podílu lidí žijících ve 
městech. Zároveň je ovšem urbanizace také společenský proces, 
který  zasahuje  do  celé  organizace  společnosti,  mění  způsob 
života i vztahy mezi lidmi. Pro oddělení obou procesů se často 
používá označení  přímá a nepřímá urbanizace.  Pod termínem 
přímá urbanizace jsou většinou sledovány kvantitativní změny 
počtu  nebo  podílu  městského  obyvatelstva.  Šíření  městského 
způsobu života je naopak označováno za  nepřímou urbanizaci 
(obyvatelstva, prostředí, společnosti).

vědeckotechnické parky subjekty,  které poskytují  potřebné prostory a služby firmám s 
delší  historií  podnikání.  Přítomnost  vyspělých  firem  uvnitř 
takového parku podporuje vtažení těch méně „zkušených" do 
světa podnikání (www.czechinvest.org).

63

http://www.czechinvest.org/

	úVOD
	E. Vize, cíle, priority, opatrení a aktivity
	Vize a cíle
	Priority a opatření
	Vazby na Strategii rozvoje Jihomoravského kraje na období 2006 – 2016 
	Specifikace opatření a aktivit
	Metodická poznámka
	A. Kvalita života obyvatel
	B. Znalostní potenciál a konkurenceschopnost – Věda, výzkum, inovace
	C. Dostupnost a obslužnost	
	D. Atraktivnost destinace
	E. Kvalita prostředí a krajiny

	Vysvětlivky


